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PRIENŲ MIŠKUOSE YR A 30,000 PARTIZANU
BERLYNE AMERIKIEČIAI SURADO NACIU 

PARTIJOS NARIU SĄRAŠUS
8,000,000 priklausė Hitlerio partijai, apie 

2,000,000 užsieniečių norėjo prisidėti
BERLYNAS, Vokietija, spal. 

17 d. — Amerikiečiams pavyko 
surasti nacių partijos sąrašus, 
kuriuose surašyti visi prie par 
tijos priklausę asmenys. Atras 
ti sąrašai ir tų užsieniečių, ku 
rie bet kada prašė priimti juos 
i partiją.

Šį radinį sąjungininkai skai 
to labai vertingu. Britų, sovie
tų ir Amerikos policija labai 
atidžiai jo ieškojo, bet iki šio 
meto nesurado. Jie pateko i J. 
V. armijos majoro William 
Browne rankas. Prieš karą jis 
buvo Portland©, Ore., detekty- 
vų biuro viršininkas.

Prieš tris, mėnesius majoro 
Browne vadovybėje esą kariš
kiai surado 200,000 nacių par
tijos kortelių. Tuo metu tai bu 
vo skaitomas brangiu radiniu, 
nes pavyko patirti tikruosius 
nacius. Visi sąjungininkai nau
dojo minėtą dalinį sąrašą na
ciams areštuoti.

Nacių partijos vadovybė įsa
kė sunaikinti visus partijos na
rių sąrašus, bet paskutinėmis 
karo dienomis valdininkai jau 
negalėjo išpildyti vadovybės 
įsakymų. Maj. Browne panau
dojo dalinį sąrašą pilnam są 
rašui surasti.

HIROHITO PASKELBĖ AMNESTIJA
VISAM MILIJONUI JAPONU ‘

Amerikos karo policija surado didelį 
deimantų ir kitų brangenybių lobį

TOKIJO, Japonija, sp. 17 d. | 
— Imperatorius Hirohito šian
dien paskelbė amnestiją, kuri 
palies ištisą milijoną japonų.

320,000 japonų jis visai baus
mes dovanojo, 37,000 jas žy
miai .sumažino, o 600,000 įsa
kei atstatyti atimtas civilines 
teises.

Hirohito pareiškė, kad laikai 
pasikeitė, jis norįs su 'visais 
bendradarbiauti ir kiekvienam 
krašto gyventojui norįs duoti 
teisę balsuoti ateinančiuose rin
kimuose.

RADO DIAMANTŲ, AUKSO, 
PLATINO

Užvakar amerikiečiai rado di
delį sidabro lobį, o šiandien pa
vyko rasti mažuose puodeliuo
se išslapstytus diamantus, auk-
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są, platiną ir kitas brangeny
bes.

Manoma, kad aukštesni lai
vyno karininkai šias brangeny
bes. įgijo Kinijoj arba kitose 
vietose.

Iki šio meto jie nedavė jo
kios atskaitomybės net savo 
valdžiai; surastos brangenybės 
dar neįvertintos, bet suma pa
sieks. kelis milijonus.

Rusai traukiasi iš 
Mandžiurijos

CHUNGKING, Kinija, sp. 17 
d. — Užsienio ministeris Wang 
paskelbė, kad jis informuotas 
apie sovietų kariuomenės pasi
traukimą iš Mandžiurijos.

Rusai jau dabar pradėjo 
traukti savo armiją, o apie lap

.Dabar manoma, kad sąjun
gininkai galės tikrai išvalyti 
Vokietiją ir užsienius nuo na
cių. Surastas nacių sąrašas yra 
labai tvarkingas, jis vestas pa 
gal vokiečių metodą, smulkme
niškas.. Rastos ne tiktai parti
jos narių kortelės, kuriose su 
žymėtos jų ypatybės ir pasi
žymėjimai, bet ten pat yra kiek
vieno nacio prašymas priimti 
jį į partiją. Prie prašymo yra 
prisegtos nacių fotografijos, 
duoti biografijos bruožai, atlik 
ti partijai darbai, etc.

Daugelis užsienyje gyvenan
čių vokiečių taip pat padavė 
prašymus, norėdami įstoti į par
tiją. Apie du milijonai asme
nų dar nepriimta į partiją. Ypa
tingai daug prašymų atėjo iš 
Argentinos.

Niekad amerikiečiai neturė
jo tokių pilnų nacių sąrašų, 
kaip šį kartą. Tie sąrašai bus 
naudojanti Vokietijai išvalyti, 
bet jie nurodys ir užsienyje pa
sislėpusius nacių partijos na 4 
rius ir pritarėjus.

Niekas neabejoja, kad ame
rikiečiai leis kitiems sąjungi 
ninkams pasinaudoti surastu 
nacių partijos narių sąrašu.

kričio pabaigą visos Stalino ka
ro jėgos bus evakuotos.

Wang taip pat paskelbė, kad 
eina pasitarimai su prancūzais 
dėl Indokinijos, kiniečių kariuo
menė pasitrauks iš minėtos te
ritorijos.

Kelionės per Atlan
tą — 500 dolerių

LONDONAS, spal. 17 d. — 
Britų transporto sluoksniai nu
stebo, kai J. Valstybių aviaci
jos bendrovės paskelbė, jog nuo 
spalių 20 dienos jų lėktuvai nu
veš keleivius Vienon Atlantiko 
pusėn ir atgal už 500 dolerių.

Dabartiniu metu britų avia
cijos. bendrovės ima $572.00 tik
tai už kelionę į vieną pusę. Už 
tą pačią kelionę žiemos metu 
ima $792.00.

Amerikiečiai naudos dides
nius ir greitesnius lėktuvus.

Rusai nori valdyti 
Japoniją

WASHINGTON, D. C., spal. 
17 d. — Sovietų valdžia pakar
totinai reikalauja sudaryti ke
turių valstybių kontrolės komi
siją Japonijai valdyti, paskel
bė sekretorius Byrnes.

Sovietų valdžiai buvo atsaky 
ta, kad J. Valstybės tokiai ko
misijai nepritaria, bus sudary
ta tiktai patariamoji komisi
ja.

Pranešama, kad gen. Patton 
susižeidęs automobilio nelai
mėje.

NAUJIF.NU-ACME Telephoto
USS South Dakota laivu admirolas William F. Halsey (stovi ant tiltuko) 

įplaukė į San Francisco uostą. Admirolo Halsey vadovaujamas laivynas grįžta 
namo.

Argentinoj skelbia 
visuotiną streiką

BUENOS AIRES, Argentina, 
sp. 17 d. — Argentinos darbi
ninkų unijos paskelbė 24 va
landų protesto streiką.

Visuotinė Darbininkų Kon
ferencija protestuoja prieš bet 
kokią oligarchinę valdžią, ne
nori, kad ji būtų atiduota 
aukščiausiam teismui.

Apie du tūkstančiai darbi
ninkų reikalavo, kad krašto 
prezidentu būtų išrinktas po
licijos apsaugoj laikoma^ 
pulk. Peron.

Damaskinos sudarė 
graikų valdžią

ATĖNAI, Graikija, sp. 17 d. 
— Arkivyskupas Damaskinos 
šiandien pats sudarė Graiki
jos valdžią.

Jis pasirinko visus buvusio 
adm. Vulgaris kabineto na
rius, išskyrus patį Vulgaris ir 
Lambrinopoulos.

Graikai labai nustebę, nes 
graikų istorijoj dvasiškis nie
kad nestovėjo valdžios pryša- 
kyje.

fe
—Menominee Falls, Wis., 

susirinkime dr. Palyi pareiš
kė, kad santykiai su Rusija 
negali būti geresni, nes da
bartinė valdžia labai gerai pa
žįsta Ameriką, bet nenori 
glaudesnių su ja santykių.

Bulgarijoj boiko- 
tuos rinkimus

SOFIJA, Bulgarija, spi. 17 
d. — Visos Bulgarijos opo
zicijos partijos boikotuos rin
kimus, kuriuos Raudonosios 
Armijos primesta valdžia no
ri pravesti lapkričio 18 die
ną.

Opozicijai gresia didelis pa- 
vojus, bet didesnių partijų 
lyderiai išleido atsišaukimą, 
kviesdami minėtus “rinki
mus” boikotuoti.

Atsišaukimą pasirašė agra- 
rų partijos vadas Nikola Pet- 
kov, socialdemokratų vadas 
Kosta Lulčev ir inteligentų 
atstovas Petko Stojanov.

JOHN LEWIS ĮSAKĖ ANGLIAKASIAMS 
BAIGTI STREIKĄ PIRMADIENĮ

Laivyno vadovybė sumažino punktų skai
čių, kad galėtų paleisti daugiau jūrininkų

WASHINGTON, spal. 17’d. 
— John L. Lewis, angliakasių 
unijos prezidentas, nenorėda 
mas pakenkti visuomenės ge
rovei, šiandien įsakė nuo pir
madienio baigti angliakasių 
streiką.

Jis išsiuntinėjo telegramą< vi
siems unijų pareigūnams, liep
damas pirmadienį pradėti dar
bą. c-

Lewis sako, kad pasitarimai 
apie pagerinimą įstaigų tarnau
tojų ir prižiūrėtojų būklės nu
traukti.

SUGRĮŠ NAMO DAUGIAU 
JŪRININKŲ

Laivyno vadovybė šiandien 
sumažino karininkams ir pa
prastiems jūrininkams punktų 
skaičių, kad apie naują metą 
galėtų paleisti atsargon žymiai 
didesnį jų skaičių.

Tiktai 49 punktus turį kari
ninkai galėjo prašyti leisti juos 
atsargon, o dabar paleis ir su 
46 punktais.

Lakūnai privalėjo turėti 44 
punktus, o dabar paleis ir su 
36. Slaugės privalėjo turėti 35, 
o nuo metų galės leis ir su 33 
punktus.

KONGRESAS TARDO TOSTE
RĮ, BROWDERI

Kongreso komitetas pakvietė 
pačius svarbiausius komparti
jos vadus, k.ad išaiškintų par
tijos programą ir josios tiks
lus.

Kongresas pareikalavo, kad 
William Z. Foster ir Earl Brow
der atsakytų į visą eilę klau
simų.

Fosterio ir Browderio pažiū
ros yra skirtingos. Browderis 
kaltinamas perdaug bendradar
biavęs su kapitalistais, o Fos- 
teris sakosi sekąs tikrąjį leni
nizmą ir stalinizmą.

SENATAS PATVIRTINO 
SPRUILLE įBRADEN

Senato užsienio reikalų komi 
tetas šiandien patvirtino Spru- 

ille Braden užsienio sekretoriaus 
padėjėjo pareigoms eiti.

Iki paskutinių dienų Braden 
ėjo J. Valstybių ambasadoriaus 
pareigas Argentinoje..

Kai kurie senatoriai kaltino 
Bradeną besikišant perdaug į 
kitų valstybių reikalus.

Galės tvarkingai 
skirstyti maistą

QUEBEC,~KanTšp. 17 d. — 
Prezidentas Trumanas pasiun
tė maisto konferencijai raštą, 
užgirdamas josios užsimojimus.

Prezidentas sako, kad ateity
je visuose pasaulio užkampiuo 
se gyveną žmonės galės turėti 
pakankamai žemės produktų.

Visi yra įsitikinę, kad tarp
tautinės organizacijos sudary 
mas maisto problemoms sprę 
sti turi labai svarbios reikš
mės %

Gromyko skubiai iš
rūko į Maskvą

WASHINGTON, D. C., spal. 
17 d. — Sovietų ambasadorius 
Gromyko vakar atskrido į Wa- 
shingtoną, p šiandien jis jau 
paskubomis išskrido į Maskvą.

Gromyko kalbėjosi su prezi
dentu Trumanu, bet neturėjo 
progos pasimatyti su sekreto
rium Byrnes.

Manoma, kad Gromyko atve
žė prezidentui Stalino laišką, 
kuris liečia paskutinių dienų 
įvykius tarptautinėje arenoje.

—Louis Waldman pareiškė, 
kad komunistas Bridges sten
giasi pagrobti savo kontrolėn 
New Yorko uosto darbininkų 
uniją ir dabar ją skaldo.

Giedresnis, vakare atvės.
Saulė teka 7:06; leidžiasi

6:06.

RUSAI PASKELBĖ MOBILIZACIJA, 0 
LIETUVIAI IŠĖJO Į MIŠKUS

Maskvos primesta valdžiai Lietuvai valdo 
tiktai miestelius, o provincijos bijo
Vakar atspausdinome labai įdomų pranešimą, kuris plačiai 

nušvietė Lietuvos pabėgėlių leidžiamą Spaudą, jųjų gyvenimą 
vakarų Vokietijoj ir davė naujausių žinių ir gyvenimo Kaune 
ir Vilniuje. Šiandien duodame to paties straipsnio tąsą, kuriame 
hušviečiam kiti mūsų gimtinio krašto įvykiai, štai ką sako pa 
čios naujausios žinios:

PARTIZANAI
Lietuvos miškuose labai stip

riai veikią partizanai, žmonės 
kalbą, kad vien Prienų miškuo
se esą apie 30,000 partizanų. 
Partizanų eiles padidinusi ir jų 
veikimą sustiprinusi sovietų pa
skelbtoji Lietuvos vyrų mobili
zacija. Sovietai Lietuvoje į rau
donąją armiją pašaukę nuo 
1927 m. gimimo iki 35 metų 
amžiaus vyrus. Didesniuose 
miestuose stoję truputį daugiau 
kaip pusė pašauktųjų, o provin
cijoje nesudarę nė pusės. Ne
stojusieji išėję partizanais į miš
kus. 

t

Žiemos metu partizanai tylė
ję ir valdžia jautusis tvirta. Gy
ventojai turėję eiti į darbus, 
pilti pyliavas, vežti medžius ir 
1.1. Pavasarį prasidėjęs partiza
nų veikimas ir valdžios tvirtu
mas palūžęs. Dabar praktiškai 
valdžia valdanti tik miestus ir 
netolimas jų apylinkes. Toliau 
valdžios įsakymai nesiekią, ten 
šeimininkaują partizanai arba 
esanti vadinamoji niekieno zo
na.

Partizanai puldinėją tik iš lie
tuvių tarpo paskirtuosius parei
gūnus, kaip vykdomųjų komite
tų pirmininkus, teisėjus, partie
čius, seniūnus. Net komunistuo
jantieji atsisaką tokias pareigas 
priimti. Aktingesnių partizanų 
šeimos esančios išmetamos iš 
ūkių, o įtarus, kad šeimose ir 
dabar partizanai lankosi ir yra 
remiami, sunaikinamos. Išvež
tųjų ir išbėgusiųjų į Vokietiją 
šeimoms esą negrasinama. Apie 
pabėgusius daugiau tylima, o 
užsiminus, kalbama kaip apie 
vokiečių išvežtuosius prievarta.

iP'avasąrop, dar prieš San 
Francisco konferenciją, buvusi 
vedama didžiausia propaganda 
rinkti parašus ir visiems lietu
viams bendrai dėkoti Stalinui 
už “išlaisvinimą”. Tuo metu 
partizanai išlipinę atsišaukimus, 
kad parašai esą renkami ne pa
dėkos telegramai pasiųsti, bet 
San Francisco konferencijoje 
parodyti pasauliui, kad visi lie
tuviai savo parašais tvirtiną sa
vanorišką prisijungimą prie So
vietų Sąjungos. Po tokio parti
zanų atsišaukimo niekas nesira- 
šęs ir iš to nieko neišėję.

Birželio mėnesio pradžioje 
padidinti NKVD ir pasienio ap
saugos būriai pradėję miškų va
lymą ir partizanų gaudymą. Pa
stangos buvusios nesėkmingos, 

Vėliausios Naujienos |
— Pietų Prancūzijoj, Avignone, įvyko smarkių susirėmi

mų tarp komunistų ir radikalų socialistų. Komunistai neleido 
buvusiam premjerui Daladier kalbėti, tada ir kilo muštynės.

— Prezidentas Trumanasi paprašė kongresą skirti 221 mi
lijoną dolerių keliams taisyti ii* vandens kontrolei, bus organi
zuojami viešieji darbai.

— Gen. A valosi davė darbininkų unijos atstovams leidimą 
aplankyti karo ligoninėje laikomą pulk. Peroną. Pasakojama, 
kad Alvarez stengiasi sudaryti civilinių asmenų kabinetą.

— Karo sekretorius Patterson pareiškė, kad svarbiausiu 
krašto apsaugos reikalu yra visų ginklų rūšių sujungimas į 
vieną departamentą.

— Sovietų valdžia reikalauja suskirstyti Japoniją į keturias 
zonas ir valdyti ją taip, kaip šiandien yra valdomą, Vokietija.

nors jos tęsiamos toliau. NKVD 
pradėjęs įtarinėti, kad lietuviš
kieji milicininkai, valdžios pa
reigūnai ir net komjaunuoliai 
palaiką ryšius su partizanais, 
jiems teikią žinias ir t.t. Buvęs 
pradėtas stropus milicijos, kom
jaunimo ir valdininkų valymas. 
To pasėkoje milicininkų eilėse 
didėjąs nelietuvių skaičius. Kal
bama, kad Lietuvoje tvarkos at
statyti ateisianti iš Vokietijos 
maršalo Žukovo kariuomenė.

(Tąsa 4 tam pusi.)

Rengėsi išvežti 
700,000 lietuvių

CHICAGO, Ill., sp. 17 d. — 
Rasti slapti sovietų dokumen 
tai rodo, kad sovietų valdžia 
jau 1941 metais rengėsi išvež 
ti iš Lietuvos 700,000 gyven 
tojų, tvirtina trys katalikų Vy 
skupai.

Kun. Prunskis gavo arkivy
skupo Skvirecko, Kauno vysku
po pavaduotojo Brizgio ir Vii 
niaus vyskupo pavaduotojo Pa 
dolskio rašto kopiją. J.au 1941 
m. sovietų valdžia sąmoningai 
buvo pasiruošusi išnaikinti lie
tuvių tautą, tai ko iš jų gali 
ma laukti dabar?

LIETUVOS RUSIJAI NEGA
LIMA PRIPAŽINTI

Minėtas dvasiškių raštas sa 
ko, kad būtų didžiausias nūs i 
kaitimas, jeigu taiką mylinti 
lietuvių tauta taikos konferen 
cijoj arba kokiu kitu būdu bū 
tų atiduota sovietų Rusijai.

Panašus sprendimas būtų 
mirties sprendimu ištisai tau 
tai, nes žudynės, šaudymai ir 
deportacijos eitų dar smar 
kiau.

Sovietų okupacijos metu vi 
si trys pasirašiusieji buvo per 
sekiojami, jie buvo priversti 
bėgti iš Lietuvos.

—Lavalis nenusinuodijo, nes 
nepakratė bonkutės prieš pil
damas nuodus į burną, tvirti
na gydytojai. Patirta, kad La
valis surado būdą perduoti į 
amerikiečių rankas visą eilę 
svarbių dokumentų, kompro
mituojančių daugelį prancūzų.

—Sovietų valdžia oficialiai 
buvo pareikalavusi grąžinti 
Švedijon pabėgusius lietuvius, 
bet jų reikalavimas buvo at
mestas, tvirtina Hal Foust.
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NAUJIENŲ ŠAUNUS RUDENINIS
KONCERTAS

Naujienų koncertas tai Nau
jienų koncertas... Apie tai ga 
Įima daug1 ką pAsi sakyti, bet da
bar tik kalbesiu, kas tur būt 
padaryta pirm koncerto.

Pirmiausiai įspėjimas, kad 
pirm koncerto nesirūpinkit su 
maistu, nes Naujienų parengi 
me bus galima gaut kogeriau- 
sio maisto: ten visus sutiks 
darbščios ir grakščios šeiminiu 
kės ir visus aptarnaus, maistu 
ir gardžiais gėrimais. Baro pa 
tarnavimas taip jau bus judrus, 
gausus, nes mūsų “jaunuoliai” 
yra tikri svetingumo meistai.

Dabar dar mūsų pareiga pirm 
koncerto Įsigyti Naujienų kon 
certo tikietus. Išanksto tikietus 
galima Įsigyti kas subatos va 
karą Jonistų salėje, 814 West 
33rd St. Aš ten visiems prie 
lankiai patarnausiu. Naujienų 
koncertui tikietus taip jau ga 
Įima gauti iš Seno Petro, Su 
valkiečių Draugystės Choro, Jo 
niškiečių klubo narių, pas Žaga

piečius, pas žemaičius ir pas 
Suvalkiečių mišraus choro na 
rius. P nia Anna Milashus at 
sinaujino “Naujienas” ir tuo 
pat laiku sutiko paskleisti Nau
jienų koncerto tikietus. Žinau 
gerai, kad p nia Milashus tame 
reikale tikrai nuoširdžiai pasi 
darbuos.

Taip, Naujienų koncertas tai 
didelis visuomenės sąmburys. 
Naujienos užsitarnauja visuo 
menės paramos, nes jos noriai 
patarnauja visoms organizaci 
joms, visiems klubams ir cho 
ram.s. Tad visi talkon j Nau 
jienų rudeninį koncertą, nes tik 
tuo “Naujienoms” pasitarnau 
Sime!

Naujienų Koncertas bus Ne
dalioj, lapkričio 4, 1945, Sokol 
Salėj, 2337 S. Kedzie Avė.

Nuoširdžiai prašau tikietus 
įsigyti išanksto. Tuo reikalu pa 
šaukite Englewood 6530; adre 
šas 6108 So. State St.

— Ona Dovgin.

Svečiuos dainos puo
toj pas merginas
Sekantį sekmadienį, spalio 21 

d., vyksim visi į svečius pas 
mūsų mergužėlės, kurios mus 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., kaip 4 vai. po pie 
tų pavaišins linksma, malonia 
lietuviška daina.

DAINUOS KONCERTE

IŠ GARFIELD PARKO KOLONIJOS
IŠRINKO DELEGATUS Į LIETUVIŲ KONGRESĄ; AUKOJO 

KONGRESUI IR COMMUNITY FONDUI

Spalio 14 dieną Napoleon Hall, 
kaip paprastai, Garfield Parko 
Lietuvių Vyrų ir Moterų Pašai 
pos Klubas laikė mėnesinį su 
sirinkimą. Narių į klubo susi 
rinkimą atsilankė nemažai; ga 
Įėjo būti apie 40. Visi labai 
glaudžiai svarstė klūb: began 
čius reikalus.

Viename klausime buvo kiek 
diskusijų. Tas klausimas esmė 
j e susivedė štai prie ko: ku
rios narės serga, tai paprastai 
važiuoja i ligoninę gydytis. Bet 
šiuo a,vėju ligonė išvažiavo į 
Michigan valstiją kaip, šaky 
turn, atostogų leisti. Betgi su 
sirinkimas atmokėjo ligos mo
kestį už 3 ar 4 savaites.

Kaip dabar, lai klubo nariai 
visi yra sveiki ir darbuojasi. 
Kai kurie nariai net prisideda 
kiek daugiau prie visuomenės 
rūpesčių. Nariai supranta ir at 
jaučia Europoje susidariusią 
padėtį. Yra žinoma, kad ten 
skurdas ir nedateklius, o prie 
to ir teroras veikia. Klubas, kai 
po toks, nieko daugiau negali 
daryti, lik remti tuos, kurie 
tam darbui yra atsidėję ir ri 
Ša tuos klausimus. Kita gi ver 
tus, klūbo pavienių narių už 
duotis yra remti kalbamą dar
bą ir teikti pašalpos vargstan 
tiems kiek kas pajėgia.

Klubo kasierius J. Bruchas 
raportavo, kad pagal padarytą 
klubo tarimą jis, kasierius, ir 
pirm. F. Stanionis padėjo Nau 
jienų spulkoje $300. Tai yra 
naujai padėca sutaupą.

Toliau skaityta kvietimas į 
Amerikos Lietuvių Kongresą, 
kurį šaukia Amerikos Lietuvių 
Taryba ir kuris Įvyks šių me 
tų lapkričio 29 ir 30 ir gruo
džio 1 dienomis Chicago j e, Con 
grešs Motely. Į šį kongresą yra 
kviečiami visi klubai, organiza 
cijos, susivienijimai, kuopos, 
pašal'pinės draugijos ir politinės 
organizacijos.

Taigi ir Garfield Park Klū 
bas gavo tokį pakvietimą. Ir 
narių tarpe nesirado ne vieno, 
kuris supranta reikalą, kad bū 
tų pasirodęs priešingas. Ap 
svarsčius reikalą ir svarbą kon 
grėsė, nutarta išrinkti keturis 
delegatus. Į delegaciją įėjo Mrs. 
Garodauskienė, Mrs. Jasinskie 
nė, Mr. Wilimaitis ir Pranckas.

Apsvarstę dalykus, klūbo na 
riai matė reikalą ir tam visuo 
finam Amerikos Lietuvių Kon 
gresui paaukojo iš kasos $10. 
žinoma, kad ir pavieniai prisi 
dės su aukomis, bet kiek jie 
prisidės, tai dabar dar nežinia, j

Community and War Fund
Kaip jau žinoma, Garfield 

Park Klūbo narių tarpe yra su 
sipratimas ir geriems darbams, 

j ypač šelpimo reikaluose, čia pn 
tarimo randama. Taigi klubas 
iš iždo paaukojo Community and 
War Fondui $10. Be to, vienas 
narys, rodos J. Pranckas, žade 
jo kartu prie klūbo duoti $2’2. 
Sako, dirbtuvėj aukojo $3, tai
gi viso susidarys $25 Commu 
nity and War Fondui.

Klubas neužmiršta nė savęs
Klubas pritaria visiems ge 

riems oarbams. Remia kai ma
to reikalą remti. Tačiau klubas c- 

neužmiršta ir savo narių palink 
sminti. lokiam klūbo narių pa 
linksminimui dabar yra išrink 
tas komitetas, kad surastų tin
kamą vietą ir laiką ir surengtų 
klūbo rudeninį balių. Į komi
siją įėjo F. Stanionis, buvęs pir 
mminkas Medalinskas ir Žalu 
oa. Visi trys yra veiklus klube. 
Tikimės, kad jie surengs gražų 
ir linksmą balių, į kurį galės 
taip nariai, kaip ir svečiai atei 
ii ir pabahavoti, padainuoti, pa 
šokti arba, ramiai pasišnekėti.

Garfield Park Klūbo baliuo 
se linksmumo iki sočiai visuo 
met galima surasti.

— Klūbietis.

Laiškai Alfonce Ra
sią vicz ir Juozapui 

Kershuliui
“Naujienų” adresu atėjo laiš 

įai iš Lie.uvos Alfcnce Rasla 
/icz ir Juozapui Kershuliui.

M.'neti asmenys prašomi at
siliepti ir atsiimti laiškus. Laiš 
.ai randasi “Naujienų” rašti
nėje.

Paaukojo $5 Lietu
vių Kongresui ir $5 

lietuviams stu
dentams

Naujienose trečiadienį (spa 
io 17 tą) lankėsi d-rg. Kastan 
rija Kungienė, veikli Lietuvių 
Socialistų Sąjungos centraliriės 
kuopos narė.

Ji paaukojo $5 Amerikos Lie 
tuvių Kongresui ir $5 lietu 
viams pabėgėliams studentams 
sušelpti.

P nia Kungienė, 5141 Archer 
avenue, jau daug kartų yra 
gausiai aukojusi Lietuvos lais
vės reikalams'.

Dale Daniūnas
Aną dieną sutikau panelę Ju 

zukę Mileriutę, darbščią lietu 
vaičių Merginų Choro sekreto 
rę. Ji man sako: “Ar žinai ką 
mūsų merginos veikia?”

Sakau, žinau ir nežinau, nes 
jūsų yra gana daug, ir kaip čia 
žmogus viską žinosi, kur ir kas 
k a veikiama.i.

Merginų Choras ruošiasi, mo
kinasi naujų dainų, kurias mes 
sudainuosim savo rengiamam 
koncerte spalio 21 d. Lietuvių 
Auditorijoj. Mes visos dirbam, 
kad tik geriau susidainavus ir 
linksmiau pavaišinus mūsų vi 
sus svečius, kurie Atvyks į mū 
sų dainos rengiamą puotą. Po
nia Anelė Steponavičienė, mū
sų choro mokytoja su nuošir
dumu mus mokina ir stengiasi 
prirengti geriausią dainų pro 
gramą.”

Sakau, tai džiugu ir šveikin 
tina, kad jūs atvykusią, publi 
ką taip gerai pavaišinsite links 
momis lietuviškomis dainomis. 
Mes atvyksim ir klausysim. 
“Lai širdis žadina daina mūsų

1 paguoda daina”. — Kazys.

B. Karosienė visur 
vyksta si! sidab

riniais
1936 metais, kai įvyko CleVe 

landė Amerikos Lietuvių Kon 
įgrėšas kovoje už Lietuvos dė 
mokratišką tvarką, man teko 
būti su Aleksu Ambroževičium 
prie aukų priėmimo iš atvyku 
siu delegatų. Jie atvežė savo 
organižacijų aukas kovai už at 
steigimą Lietuvoje demokrati 
nes santvarkos.

Suvažiavo daugiau nei 400 at 
stovų? iš įvairių kolonijų, toli 
mų ir artimų, iš miestų ir mie 
stelių. Aukų suplaukė keletas 
tūkstančių dolerių.

B. Karcšiėnė, komunistų sro 
vės veikėja, atvežė iš San Fran 
cisco, nuo savo organizacijų, si 
dabriniais 20 dolerių. Ji prašė, 
kad viešai pa-kelbtumėm jos 
atvežtus dolerius ir kad visi de 
legatai išgirstų.

Laukėme progos. Sesija eina 
labai pakilusiu upu. Dr. T. Vit
kus veda tvarką puikiai. Kai 
kuriuose klausimuose komunis - 
tų žmonės bando pavartoti 
štymrolėrį, bet juos tuoj nutil 
do ir pasodina gražiai kedėje.

Paprašę pirmininko duoti bal 
są, pranešėme apie Karosienės 
auką, atvežtą iš Kalifornijos, 
grynu sidabru. Teko girdėti, 
kad Karosiėriė su sidabru ir ki
tur visur, kur tik įvyksta koks 
sūvažiavimas, pasofodo. Tai rie 
maža mėgėja reklamuotis šiub 
būdu. — K. š.

Plėšikams 
Nepavyko

Praėjusio sekmadienio vaka 
re plėšikai išsprogdino dvi sau 
giasias šėpas Fort Sheridan 
Post Exchange trobesy. Iš kar 
to manyta, kad jie pasišlavė 
apie $35,000 buvusių trobesy 
pinigų. Apskaičius padarytus 
nuostolius, pasirodė, kad plėši 
kai viso pelnėsi tik $98.36, o 
prie kitų pinigų, kurių buvo; 
apie $35,0C0, nestengė prieiti

Atnaujintas Pašto 
Patarnavimas
Į Lenkiją

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen praneša, 
kad jau atsteigtas Amerikos 
bašto patarnavimas į Lenkiją. 
Galima siųsti laiškus, atviru 
kūs, spausdintą medžiagą, pa 
kietus, prekių pavyzdžius ir 
maisto pundus, jeigu maistas 
yra greitai negėndąs.
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KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

■ | m Gėlės Mylintiems
|1 ji fta Vestuvėms, Ban- 
O O kietams, Laidotu-

W 11 w vėms, Papuoši-
1,1 1 1 mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

u B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Sb. Western Avenue 
telefonas grovehill 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

CICERO, ILLINOIS

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 Šo. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA m DIDEIAUEIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

- ■ . .. ■ įį. -į’ \ ' j \ ’ J , T .■>/

Laidotuvių Direktoriai

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ Klū; 
bas 15-tos Wardos laikys mėnesinį 
susirinkimą spalio 18 dieną baž
nytinėj svetainėj, 6812 S. Wash
tenaw avė., Marquette Parke, 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir svečiai esat 
kviečiami skaitlingai dalyvauti su
sirinkime. Kviečia Valdyba

BRIGHTON PARK. — BALF 6 
skyriaus susirinkimas įvyks penk
tadienį, spalio 19 d. 8 vai. vak. pa
rapijos svet., 4400 So. California 
avė. Bus svarbių pranešimų ir ap
tarimų. Visi nariai esate kviečiami 
atsilankyti ir atsivesti po naują na- 
rį-rę; duoklė tik vienas doleris į 
metus, o nauda tėvynei yra neap- 
kainuojama, nes dabar mūsų bro
liai ir sesės lietuviai yra išblaškyti 
po visą pasaulį ir šaukiasi mūsų 
pagalbos. Įrašykime savo visas šei
mas į Bendrą Lietuvos Šelpimo 
Fondą, o Lietuva bus mums už tai 
dėkinga. —J. K. Encheris, pirm.

John M. Rudis Oil Co.
GRADE A 

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas. 
GREITAS PATARNAVIMAS 

Myterių resytės.
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE. 
Tel. COMmodore 7465

/■
NAUJI SAVININKAI

JIM ir HELEN ZAR1 
CICERO LIQUOR 

HOUSE
4916 W. 14th St.

CICERO, ILL.
Tel. CICero 3162

Pilnas pasirinkimas likerių ir 
gero vyno.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
9-TO WARDO LIETUVIU DEMO
KRATŲ KLŪBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-,pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-rasvice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rašt. A. Laurutanas, 10530 
Indiana Ave.; Fin. rašt. B. Liut
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie
rius K. Draugelis. 10734 S. Wa
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
So. Wabash Ave.

Ji sako: “Mūsų lietuvaičių ar nesurado jų.
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JONAS BAGDONAS
gyveno 4314 S. Maplewood avė. Namų telefonais Laf. 9892

Mirė spalio 16 d. 6:30 vai. vakare, 1945 m., sulaukęs pusės
amžiaus. Gimęs Raseinių apskr., Nemakščių miestely. Amerikoj 
išgyveno 38 metus. Paliko nuliūdę: moteris Marijona, po tėvais 
Sedalskai ė; 2 sūnūs: BM 2/c Sam /U. S. Navy) ir marti 
Winnie, Warrent Officer John (U. S. Merchant Marine); brolie
nė Rosalija ir jos šeima; 2 všogėrkoš: Veronika Makarienė ir 
Ona Juozekauskienė ir jų šeimos; 2 švogeriaį: Povilas ir Petras 
Jociai ir jų šeimos; pusseserė Ona Juknienė ir švogeris Jonas 
ir jų šeima ir kiti giminės ir draugai. Kūnas pašarvotas Eudei- 
kio koplyčioj, 4330 S. California avė.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, spalio 20 d. 81:30 vai. ryto iš 
koplyčios Į Nekalto Pras.. F’ąneįės ŠV. parapijos bažnyčią, d Jo 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Bagdono giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SŪNAI, MARTI, BROLIENĖ. ŠVOGERKOS, 

ŠVOGERIAĮ IR PUSSESERĖ
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis, tėl. Yards 1741— 

1742.
¥

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE < Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TĖL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al
fonsas Masiulis—pirm. pagelb.,
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rašt., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ VALDYBA 1945 ME
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka
sos glob.—V. Vainauskienė; Le
galus patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašt., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rast., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo
terys.
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Kanados Lietuviu Žinios
IŠ MONTREAL PADANGĖS

Nors žinios iš mūsų koloni
jos “Naujienose” gana retai te
pasirodo, tačiau nereikia many
ti, kad ir lietuvių veikimo pas 
Ynus visai nėra. Veikimas įvai
rių organizacijų, draugijų bei 
chorų taipgi Vytauto Klubo ir 
lietuvių parapijos yra lygiai 
toks pat, kaip ir kitose lietuvių 
kolonijose. Tačiau kada nėra 
nuolatinių korespondentų, ku
rie savo kolonijos reikalais pa
sidalintų su platesne lietuvių 
visuomene, tai neretai gražūs 
naudingi ir geri darbai lieka 
spaudoje visai nepažymėti. ♦

SVEČIAS Iš TORONTO
Šį kartą norėdama pasidalin

ti mūsų kolonijos žiniomis su 
“Naujienų” skaitytojais, pra
dėsiu nuo to, kas buvo truputį 
seniau. Kiek laiko atgal K.L.T. 
buvo surengusi vakarienę Ville 
Lasalle lietuvių kolonijoje. Va
karienėje dalyvavo svečias iš 
Toronto, būtent, gerb. J. Yoku- 
bynas. Vakarienės metu sve
čias pasakė tikrai puikių ir ver
tingą kalbą, apibudindamas da
bartinę lietuvių tragingą padė
tį savo tėviškėje ir jiems grę
siančius pavojus ne tik iš oku
pantų pusės, bet ir nuo savo 
tikrųjų brolių, kurių sąžinės ir 
savigarbos jausmas yra par
duotas svetimiems,

Svečio pasakyta kalba vi
siems labai patiko. Teko paste
bėti, kad daugelis po pasakytos 
turiningos ir vaizdingos kalbos 
gerb. svečiui reiškė dėkingumą 
paspausdami jam ranką.

Kadangi J. Yokubynas yra 
vienas iš žymiųjų Kanados lie
tuvių veikėjų, o taipgi geras 
kalbėtojas, todėl visi Montrea- 
liečiai jam yra dėkingi už atsi
lankymą ir už pasakytą kalbą 
K. L. T. parengime.

Besilankant J. Yokubynui 
Montreale, mes, skaičiusieji 
“Naujienose” gražių ir įdomių 
apysakų “Gabrielę”, reiškėme 
pasitenkinimų, prašydami pa
reikšti mūsų dėkingumų ir nuo
širdžius linkėjimus apysakos 
autorei gerb. M. Yokubynienei.

Nors mes gerb. M. Yokuby- 
nienės nė viena asmeniškai ne
pažįstame, bet už jos kilnius, 
gražius ir vertingus darbus ir 
siekinius kiekvienu atveju, ka
da tik yra reikalas, išreiškiamas 
teisingas mintis, kurios visada 
randa pritarimo mūsų moterų 
širdyse (nors ji pati to gal ir 
nežino), — mes jų didžiai bran
giname ir kartu džiaugiamės, 
kad ir kanadiečiai lietuviai tu

ri moterį, kurios gražūs ir nau
dingi darbai visuomenei bus 
gražus įnašas į lietuvių išeivi
jos kulturinį gyvenimų. Kada 
mūsų rašytojai yra taip išsklai
dyti po pasaulį (ir ar daug liks 
jų?), tai būtų nusidėjimas ne
remti tų retų talentų, kuriuos 
turime savųjų tarpe.

Apysakos “Garbrielė” išlei
dimui knyga mes taipgi mielai 
pritariame ir savo dalį atskir
sime.
MONTREALIEČIAI RUOŠIASI 
PADĖTI KARO NUKERTĖJU

SIEMS LIETUVIAMS
Kada vis daugiau ir dažniau 

pradedame gauti žinių iš karo 
audrų nuteriotos Europos apie 
įvairiuose kraštuose karo iš
blaškytus mūsų seses ir brolius 
lietuvius, tai kiekvienas lietu
vis, kurio širdyje tebėra nors 
krislelis broliškos meilės sa
viesiems, jokiu būdu sėdėti ra
miai rankas sudėjęs negali.

Jei tas mūsų brolių skaudžiai 
mus jaudinantis balsas prašan
tis iš mūsų pagalbos nebūtų 
mūsų išklausytas, kada mes gy
vename ^magiai ir sočiai; kada 
negręsia pavojus mirti nuo al
kio ir šalčio — tai mūsų sųži- 
nė vėliau patiems mums išme
tinėtų, kad mes laiku jiems pa
galbos nesuteikėme, nors galė
jome suteikti, bet nenorėjome. 
O nenorėjome dėlto, kad patys 
gal niekada nesame buvę alka
ni ir neapsirengę. Pats vargo 
nepergyvenęs, negali ir kito su
prasti ir atjausti.

Mielas lietuvi, įsivaizduok 
sau likimą tų šimtų tūkstančių 
lietuvių, kuriuos skaudus ir 
žiaurus likimas išbloškė iš tė
vynės Įsvetiman nežinomai! 
kraštan, kur jis nerado nė vie
no savųjų, kas jį lauktų, kur 
neturėjo gal ir ramios nakvy
nės, nei persimainyti drabužių, 
nei valgio rytojui. Koks yra li
kimas tų visų lietuvių, — tik 
pagalvok.

Amerikiečių lietuvių pavyz
dinga veikla yra gražus pavyz
dys ir kanadiečiams, kad tik 
bendrai ir vieningai sutariant 
iš vieno visiems dirbti, neban
dant pirmenybės gauti nei vie
niems nei kitiems, darbas būna 
visada našesnis ir naudinges
nis tam tikslui, kam jis yra 
skiriamas. O besiskirstant gru
pėmis ar srovėmis pagal įsiti
kinimus, arba norint kad mū
sų vardas daugiau figūruotų už 
kitų, veikimas niekada nesusi
laukia tokio plataus visuome
nės pritarimo, kaip kad dirbant

GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JŪS 
TURITE SAVO NAMĄ

MES DUODAME MORGIČIUS ANT PRIEINAMU IŠLYGŲ, DEL 
NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant įdėtų sutaupų ‘

UNIVERSAL
Savings and Loan AssnciaEion

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

bendrai visiems, ypačiai šalpos 
darbe.

Mūsų kolonijos įvairios drau
gijos yra išrinkusios savo atsto
vus tartis visiems bendrai dirb
ti nukentėjusiems nuo Laro lie
tuviams šelpti.

Šios draugijos yra išrinku
sios savo atstovus: Lietuvių pa
rapija, Kanados Lietuvių Są
junga, Kanados Lietuvių Tary
ba, Vytauto Klubas, o taipgi ir 
Moterų Sekcija. Vytauto KIū- 
jas su savo atstovais ir kitomis 
draugijomis jau turėjo susirin
kimą ir pareiškė pageidavimą 
dirbti bendrai, kad darbas bū
tų našesnis. Taipgi sutiko pir
mininkas Vilkaitis duoti vietos 
klube drabužių sunešimui. Ta
čiau tame susirinkime dar ne
dalyvavo Kanados Lietuvių Są
jungos atstovai ir parapijos at
stovai.

Nors pasitarimai ir prisiruo
šimas prie to svarbaus ir nau
dingo darbo dar tebeina, bet 
žmonės drabužių jau yra nema
žai suaukoję, tik laukiama ben
dro draugijų susitarimo dirbti 
iš vieno visiems.
“NEPRIKLAUSOMOS LIETU

VOS” ŽURNALO REIKŠMĖ
Tur būt, ne daug kas tesi ti- 

kėjo, kad K. L. T. leidžiamas 
žurnalas “Nepriklausoma Lie
tuva” tokį svarbų vaidmenį 
atliks mūsų brolių lietuvių 
tremtinių naudai.

Per “Neprik. Lietuvos” ad
ministratorę Mariją Arlauskaitę 
daug yra gaunama laiškų iš 
įvairių Europos vietų, prašan
čių pagalbos surasti jų gimines, 
artimus draugus arba tik pa
žįstamus.

O tai yra faktas; kad K. L. T. 
leidžiamas žurnalas pasaulyje 
yra lietuvių žinomas, ir per jį 
ne vienas lietuvis yra susiradęs 
ištrėmime savo artimus gimi
nes, kaimynus ar pažįstamus.

Nors žurnalas, kaip visi žino
me, yra tik kuklutis leidinėlis, 
išreiškiantis kilnius tikrųjų sa
vo tautos vaikų siekimus ir 
troškimus lietuviams patiems 
savistovia gyventi ir tvarkytis 
savame krašte, nepriklausant 
nuo svetimųjų malonės.

Lietuvis, netekęs laisvės, iš
guitas iš savo gimtojo krašto, 
matyti, dar turėjo vilties ir ieš
kojo būdų, kaip susisiekti su 
savoi broliais užjūryje, ir štai 
tas kuklus kanadiečių leidinė
lis ir čia tremtiniams lietu
viams daug padėjo. Sakau daug 
dėl to, kad atsidūrus svetimam 
krašte, kenčiant visokius ne- 
dateklius, nieko nežinant apie 
savo šeimos likimą susirasti 
savuosius šioje laisvės šalyje 
gerai gyvenančius ir pradėti 
susirašinėti su jais, — tai jau 
yra didelis džiaugsmas.

Dabar šio kanadiečių leidinė
lio naudingumas, gal būt, įti
kins ne vieną, kad jo kilnus ir 
gražus užsimojimas gelbėti lie
tuvį ir padėti jam išbristi -iš tų 
sargų, suteikiant jam vilties, 
kad didžioji dalis lietuvių savo 
tėvynei trokšta ne vergijos, bet 
laisvės ir dar kartą laisvės.

—O. V—nė.

Toronto, Kanada
K. L. TARYBOS TORONTO 
SKYRIAUS SUSIRINKIMAS
Šiuomi pranešama Toronto ir 

apylinkės lietuviams, kad spalio 
21 dieną, sekmadienį po pietų, 
3 vai., įvyks skyriaus mėnesinis, 
bet nepaprastas susirinkimas. 
Nepaprastas tuo, kad bus ren
kamas delegatas į Amerikos 
Lietuvių Kongresą, kuris įvyks 
Chicagoje, pabaigoje lapkričio 
ir pradžioje gruodžio šiais me
tais.

Todėl visi skyriaus nariai 
prašomi atsilankyti, kad virš 
minėtas svarbus reikalas, ir 
daug kitų reikalų, būtų tinka
mai apsvarstyti ir gerai, kartu 
visų, atlikti.

Kviečiami taipgi ir visi kiti 
lietuviai, kurie dar prie Tary
bos neprikaluso, — gal jie ma
tys reikalo prie to bendro veiki
mo prisidėti ir dirbti kartu su 
kitais, jau seniai dirbančiais.

—Korespondentas

.Winnipeg, Kanada
REIKALAUJA VISIEMS LY

GIŲ PILIETINIŲ TEISIŲ
Laisvė, lygybė, brolybė!
Tai šūkis, kuris nuskambėjo 

visame pasaulyje po Didžiosios 
Prancūzų Revoliucijos, šūkis 
nepaprastai viliojantis, patrauk
lus. Nieko tad stebėtino, kad 
žmonės juo susižavėjo, kad jis 
per daugelį metų buvo kartoja
mas visui’, kur tik ėjo kova 
prieš despotus.

Šūkis labai trumpas, bet ne
paprastai reikšmingas. Be to, ir 
labai suprantamas.

Mes visi norime būti laisvi. 
Pageidaujame, kad -kaip galima 
mažiau būtų varžtų. Tačiau vi
sai be varžtų negalime apsieiti. 
Ir tai dėl tos paprastos priežas
ties, kad mes gyvename bend
ruomenėje, kurios gerovė reika
lauja iš kiekvieno savo nario 
tam tikro pasiaukojimo.

Brolybė mums suprantama. 
Tai reiškia, kad mes turime 
kaip vienos šeimos broliai gy
venti.

Bet ką reiškia lygybė? Ar tai 
reiškia, kad mes visi esame ly
gūs ?

Žinoma, kad ne. Kiekvienais 
žino, kad tokios lygybės pašau-1 
lyje nėra. Nėra dargi dviejų 
daiktų, kurie visais atžvilgiais 
būtų lygūs ir panašūs. O ką jau 
bekalbėti apie žmones, kurie la
bai skiriasi ir savo būdu, ir sa 
vo gabumais, ir savo fiziška iš
vaizda.

Taigi, sakytame šūkyje lygy
bė nereiškia, kad visi žmonės 
yra lygūs. Lygybė ten pavarto
ta tąja prasme, kad visi žmo
nės yra lygūs prieš įstatymus. 
Vadinasi, piliečiai negali būti 
skirstomi į privilegijuotus ir ne- 
priviligij uotus. Gal tiksliau bus 
pasakius, — neprivalo būti tuo 
būdu skirstomi.

Bet ar taip yra?
Tenka atsakyti neigiamai. Ka

nada yra gana demokratiškas 
kraštas. Nėra čia nei diktatūros, 
nei totalitarizmo. Piliečiai nau
dojasi ir spaudos, ir žodžio, ir 
sąžinės laisve. Politinės partijos 
nėra draudžiamos. Vesti agita
ciją už vieną ar kitą politinę 
partiją irgi nedraudžiama. Poli
tinės partijos turi pilną teisę ir 
savo kandidatus pasirinkti.

Vis tai tokie dalykai, kurie 
yra praktikuojami tik demokra
tiškoje santvarkoje. Tačiau Ka
nados demokratiškoje santvar
koje yra ir ydų, kurios būtinai 
turi būti pašalintos ir prieš ku
rias jau pradėjo vajų vietos 
dienraštis “Winnipeg Free 
Pi-ess”.

Sakytas laikraštis atkreipia 
savo skaitytojų dėmesį į profe
sionalų monopolius. Papras
tiems piliečiams, sako laikraš
tis, yra išleidžiama įstatymai, 
kuriuos jiei turi pildyti. Už įsta
tymų nepildymą yra numato
mos ir tam tikros bausmės. Bet 
profesionalams kažkodėl yra su
teikiamos privilegijos, kurios 
susiveda prie toleravimo savo 
rūšies monopolių.

Pavyzdžiui, sako laikraštis, 
advokatų draugijoms yra lei
džiama, taip sakant, uždaryto
mis durimis savo narius teisti. 
Jei narys nusikalsta prieš drau
gijos nuostatus, tai jį baudžia 
pati draugija. Viešo teismo nė
ra, kaip kitiems nusikaltėliams. 
Tokiu būdu žmonės nežino, ku
ris advokatas yra suktas ir ne
patikimas.

Visai kas kita yra su papras
tu piliečiu, kuris yra teisiamas 
viešai ir kurio nusikaltimo re
kordai nėra slepiami.

Tai nėra lygybė prieš įstaty
mus. Kaip paprastiems pilie
čiams, taip ir profesionalams 
turėtų būti viešas teismas. Val
stybė, sako laikraštis, turėtų iš
leisti ir profesionalams specia
lius patvarkymus. Kas tų pa
tvarkymų nesilaikytų, tai turėtų 
būti viešai apkaltintas ir viešai 
teisiamas.

Reikia tik pasveikinti sakytę 
laikraštį už pradėtą kampaniją 
prieš priviligijuotas grupes. Iš 
tiesų, jeigu jau ne kitaip, tai 
bent prieš įstatymus mes visi 
turime būti lygūs.—Barabošius

IŠ ALBERTOS
PROVINCIJOS

ALBERTOS IR B. C. PRO
VINCIJOSE STREIKUO

JA ANGLIAKASIAI

Frank miestelio Abertos pro
vincijoj užgriuvimas 1903 m.

Šiais metais rugpjūčio mėn. 
mano atostogų metu man teko 
būti pas mano sūnų, gyvenanti 
Coleman mieste, Albertos pro
vincijoj. Coleman yra tarp di
delių aukštų uoluotų kalnų, kur 
ir vasarą sniegas retai kada iš
tirpsta. Tie kalnai vadinasi Uo
liniai Kalnai (Rocky Maunt- 
ains). Netoliese nuo Coleman, 
gal kokios 6 mylios, yra istori
nis miestelis Frank. O tas 
Frank yra istorinis tuo, kad ba
landžio mėn. 29 d. 1903 m., 4 
vai. 10 min. ryto, nuslinko di
delis ir status, kaip mūras, 1,300 
pėdų kalnas ir tą visą miestelį 
palaidojo pa to nuslinkusio kal
no akmenimis, nes miestelis bu
vo visai prie to kalno. Ir iš to 
kalno nuslinko apie 70,000,000 
tonų akmenų, ir tie akmens už
klojo apie 3,200 akerių žemės 
apie 100 pėdų storumo. Mieste
lis žuvo po tais akmenimis, žu
vo 66 gyvybės; visi nameliai, 
krautuvės, bažnyčia ir bankas. 
Sakoma, kad tame banke buvę 
pusė milijono aukso dolerių. 
Vienu žodžiu, žuvo viskas. Tai 
buvo 1903 m. Tame miestelyje 
gyveno angliakasiai su šeimyno
mis ir iš to kalno kasdavo a^g- 
lį. Išliko gyvi tik tie, kurie tuo 
laiku buvo anglių kasykloj. Iš 
išlikusių gyvu yra išlikęs vienas 
lietuvis, kuris dabar gyvena 
miestelyje Blainmor. Bet jis jau 
yra nusenęs ir dirbti anglių ka
sykloj nepajėgia. Taipogi buvo 
užpiltas gelžkelis iį* vieškelis. 
Dabar tas Frank jau atsistatęs 
apie 1 mylią toliau į vakarus, 
o tie visi akmenys ir po šiai 
dienai stovi, — nei žolė, nei 
medelis neauga. Kad taip kokie 
2,000 metų atgal, tai čia Bibli
jai būtų darbo!

Geležinkelis persikasė kitoj 
vietoj, o vieškelį pravedė irgi 
kitoj vietoj, viršum tų akmenų. 
Atvažiuoja daug turistų iš Jung
tinių Valstijų minėto užgriuvi- 
mo pažiūrėti. Taip ir man jis 
teko matyti. Dar žymu geležin
kelis prieš 1903 m. paeinantis 
po tais akmenimis, ir senas nu
laužtas tiltas per mažiuką upe- 
liužą šalia tų lik menų. Toliau 
prasideda milžiniški nugriuvę 
akmens. Inžinieriai spėja, kad 
nuo to kalno dar vėl kaip kada 
grius daugiau akmenų.

Tai tiek apie 42 metai atgal 
palaidotą Frank miestelį.

—Bijūnas

Nuo rugsėjo 28 d. š. m. Al
bertos ir B. C. provincijose 9,- 
000 angliakasių streikuoja. 
Streiko priežastis, — nori gauti 
daugiau mėsos. Anksčiau Kana
doj mėsa visai nebuvo racio- 
nuojama ir racionavo tik nuo 
rugsėjo 10 d. š. m., ir išduoda 
tiek kūdikiui, tiek suaugusiam 
tik 1 % svaro mėsos per savai
tę. Visokia mėsa yra racionuo- 
jama. Angliakąsiai su tiek mė
sos nepajėgia anglių kasykloj 
sunkų darbą dirbti ir reikalau
ja dvigubai duoti mėsos, o šal
tą mėsą, kaip visokias dešras 
bei kenuotą mėsą, išimti visiš
kai iš racionavimo sąrašo. Val
džia nesutinka ir, todėl minėti 
9,000 angliakasių išėjo į strei
ką. Streikas yra tęsiamas.

—Bijūnas

MŪSlTPADĖKA
TORONTO, Ont. — Kadangi 

šv. Jono pašalp. draugijos 25 
metų jubiliejinis pobūvis, ruoš
tas 6 d. spalio mėn. buvo sma
gus ir pasekmingas, tad savai
me aišku, jį ruošiant turėjo bū
ti dedamos kuogeriausios pa
stangos. Viena komisija iš E. 
Beinorienės, A. Augučio ir K. 
Jurciaus, be talkos —< jokiu bū
du nebūtumėm pajėgę pakelti 
tiek daug darbo. Tad mes nega
lime pamiršti gerų ir rūpestin
gų narių, kurie visu nuoširdu
mu mus rėmė įvairia pagalba, 
už kurią reiškiame gilią padė
ką: Br. čirūnienei, P. Urbonie
nei, V. ir J. Samulevičiams ir 
Kairiui, kurie prisidėjo su dide
le pagalba paruošime vakarie
nės. Taipgi dėkojame draugijos 
pirm. Lekšiui ir sekr. St. Bal
čiūnui už tartą žodį vakarienės 
metu.

Dėkojame ir visiems lietu
viams, kurie taip gausiai atsi
lankė į mūsų draugijos jubilie
jinį pobūvį. Matant, kaip sma
giai ir draugiškai mūsų svečiai 
linksminosi, mes komisija, ne
žiūrint ir didelio darbo, — ne
jutome net nuovargio.

Smagu dirbti, kuomet randi 
širdingą talką ir matai daug 
svečių. Taigi, visiems, visiems 
esame labai dėkingi.

Šv. Jono draug. pareng. kom.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr; S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 003fi 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Val.:1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR STRTKOT’TS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki F 
vai. išimant Seredos. Subatos va

karus ir Nedėlios.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1936

DR. C. 7. VFZEI TS
DANTISTAS

4645 So Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

DR. BRUNO J, 
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
iv a tt to.tr vtfto.tr

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—1 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadi* 
niais pagal susitarimą

Telefonas HFMI.OCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

RUDENINIS 
“N a u j i e n ų” 

KONCERTAS
SEKMADIENĮ,
LAPKRIČIO 4 DIENĄ,

SOKOL SALĖJ

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 043*

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KRDZTR AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 Ir nuo 7—9 kasdien.
Išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 6054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZ1 E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet l-r 
nuo 6 Iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Nanioi Vietoi 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris. \

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 Iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vai iki 12 dieng.

vtfto.tr
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Lietuvos žmonės kovoja dėl laisvės
Iš žinių, kurios vakar ir ypač šiandien yra paskelb

tos “Naujienose”, skaitytojai matys, kad Lietuvoje tebei
na atkakli žmonių kova dėl krašto laisvės. Lietuviai ne 
tiktai atsisako tarnauti sovietinėse valdžios įstaigose, lai
kydami tai negarbe, nusidėjimu savo kraštui; bet Lietu
voje veikia ir skaitlingos ginkloutų partizanų jėgos, ku
rios naikina okupantų tarnus.

Raudonųjų kvislingų valdžia nesteųgia to judėjimo 
numalšinti. Eina gandai, kad jai į talką ateisiąs gen. Žu
kovas su armija iš Vokietijos. Lenkijos Bieruto valdžiai 
tokia Raudonosios armijos talka jau prižadėta.

Bet dėl to, kad bolševikai ir jų pastumdėliai nepajė
gia suvaldyti okupuotųjų kraštų gyventojų, tai jie sten
giasi juos apjuodinti pasaulio akyse, skelbdami, kad tie 
kovotojai dėl laisvės tai “banditai” arba Hitlerio palikti 
“agentai”.

Tokiais pat šmeižtais Maskva ir jos pakalikai bando 
diskredituoti šimtus ’tūkstančių tremtinių, pabėgusių iš 
Baltijos valstybių į vakarus. (Žiūr. šios dienos Apžvalgos 
straipsnį “N-se”.).

Lietuvoje nebuvo SS Bataljono
Kuomet bolševikų propaganda mėgina nupiešti Lie

tuvos žmones, kovojančius prieš raudonuosius okupantus, 
kaipo “pro-nacius”, tai yra svarbu pabrėžti, jogei vokie
čių okupacijos laikais lietuviai kovojo tokiu pat atkaklu
mu ir prieš ruduosius okupantus, štai keletas reikšmin
gų faktų.

Vokiečių okupacinė vyriausybė bandė gauti Lietuvo
je savanorių į Reicho kariuomenę, bet visa jos agitacija 
nuėjo niekais. Net Von Rentelno “tarėjai”, gen. Kubiliū
nas ir Dr. Paukštys, nesugebėjo prikalbinti Lietuvos vy
rų savo noru stoti į “reichswehr’ą”.

Tada naciai bandė pavartoti kitą gudrybę: pasiūlė 
gen. Plechavičiui organizuoti atskirus lietuvių pulkus su 
sąlyga, kad jiems nereikėsią eiti iš Lietuvos teritorijos. 
Pulkai buvo suorganizuoti, bet kai naciai norėjo juos ap
gauti ir pasiųsti į frontą) prieš rusus, tai jie pasiprieši
no. Kai nacių armijos vadovybė mėgino paimti lietuvių 
pulkus savo komandon, tai šie atsuko savo ginklą prieš 
vokiečius — ir įvyko kruvini mūšiai, kuriuose krito ne
mažai vyrų abiejose pusėse.

Toliau, naciai keturis kartus skelbė Lietuvoje karių 
mobilizaciją, bet kiekviena mobilizacija buvo fiasco. At
eidavo stoti į kariuomenę daugiausia tik šlubi, raiši ir li
goniai, o sveiki vyrai slapstydavosi.

Šeimininkaudami Lietuvoje, naciai visą laiką stengė
si suorganizuoti SS-Bataljoną, t. y. rinktinės hitleriškos 
gvardijos vienetą, siūlydami stojantiems į tą bataljoną 
vyrams aukštą atlyginimą ir visokių privilegijų; bet ir 
čia jiems nepasisekė.

Iš visų Hitlerio okupuotų kraštų Lietuva buvo bene 
vienintelė šalis, kurioje SS-Bataljonas nebuvo suorgani
zuotas. i

Šitie faktais yra žinomi vakarų demokratijų karo 
vadams ir valdžioms. Juos pakartotinai pabrėžė savo me
morandumuose Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas (VLIK).

Bet, to nepaisant, bolševikų propaganda dar vis ne
siliauja mulkinusi publiką Amerikoje ir Anglijoje, prasi
manydama, būk lietuviai esą “pro-naciai”. Šita biauri 
propaganda turi būti atremta.

“Partijų blokas” Berlyne
Savo antrame mėnesiniame raporte apie karinę ad

ministraciją Vokietijoje gen. Eisenhower iškėlė keletą 
įdomių dalykų, liečiančių sovietų valdžios politiką.

Berlyną bolševikai okupavo pirmiau, negu atėjo į jį 
amerikonai. Sovietų armijos vadai sudarė tenai vokiečių 
civilinę administraciją, kuri veikia, žinoma, sovietų ka
riuomenės priežiūroje. Svarbiausios vietos toje adminis
tracijoje teko komunistams. Be to, bolševikai legalizavo 
4 vokiečių partijas: komunistų, socialdemokratų, krikš
čionių demokratų ir liberalinių demokratų. Jie davė lei
dimą toms partijoms leisti savo laikraščius — kiekvieno 
po 100,000 kopijų, o komunistų laikraščio 200,000. Visus 
laikraščius cenzūruoja sovietai.

Bolševikai vartoja Berlyne “keturių partijų bloko”

sistemą), duodami tame bloke komunistams nulemiantį 
balsą. • ‘ *

Gen. Eisennower sako, kad šitoks “partijų bloko” 
bendras frontas nerastų pritarimo Amerikos zonoje, nes 
amerikiečių tradicija reikalauja laisvės politinių partijų 
veikimui.

Kiek jisai esąs patyręs, vyriausias Amerikos karo 
vadas mano, kad Berlyno1 gyventojai, jeigu gautų progą 
balsuoti laisvuose ir bešališkuose rinkimuose, tai jie to
kią administraciją, kokią bolševikai užkorė Berlynui, •— 
atmestų, kadangi ji neatitinka daugumos norų. Jo įsitiki
nimu, stipriausia partija Berlyne dabar yra socialdemo
kratų; po jos seka krikščionių demokratų sąjunga (buv. 
katalikų Centro partija). O komunistams, gal būt, tektų 
trečia arba ketvirta vieta, bet nieku būdu ne pirmoji. •

Tačiau su pagalba “partijų bloko” komunistai atsi
stojo priešakyje!

Reikia pastebėti, kad tokios pat rūšies “bendrus 
frontus” bolševikai organizuoja ir kitose šalyse. Bulga
rijoje, Rumunijoje, Jugoslavijoje ir kitur jie parenka ke
lias “geras” partijas ir prisiverčia jas dėtis į bloką su ko
munistais, kurie pasiima sau daugiausia vietų ir visus 
atsakomingus postus. O kitas, į bloką nepriimtas parti
jas jie uždraudžia, apšaukdami jas “fašistais”, “pro-na- 
ciais”, “liaudies priešais”, “atžagareiviais” ir t.t.

Jeigu tose šalyse įvyktų tikrai laisvi ir nevaržomi 
rinkimai, tai komunistai būtų nušluoti — kaip kad atsi
tiko Francūzijoje, Norvegijoje ir Budapešte.

Kova dėl rinkimų laisvės todėl šiandien yra svarbiau
sias uždavinys, norint įsteigti Europoje demokratiją.

APŽVALGA
BALTIJOS VALSTYBIŲ
PILIEČIAI ŠVEDIJOJE

Į Švediją pabėgo 30,000 estų, 
bet iš jų tik tarp 100 ir 200 su
tiko grįžti į sovietinę Estiją. 
Kas su jais atsitiko, negirdėti; 
bet dviem sugrįžusiems pasise
kė pabėgti atgal, ir, jie pasako
ja, kad bolševikai juos buvo 
nuvežę ne namo, o į prievartos 
darbus Rusijoje.

Švedijoje yra taip pat ir šim
tai žmonių, pabėgusių iš Latvi
jos ir Lietuvos. Jie turi Man- 
sen’o pasus, kurie kas šeši mė
nesiai turi būt atnaujinami. So
vietų valdžia darė pastangas 
priversti tuos tremtinius grįžti 
namo.

Chicagos Tribune korespon
dentas Hal Foust praneša iš 
Stockholm© ;

“Rusija formaliai prašė 
Švedijos užsienio reikalų ofi
są tremtinius, atbėgusius iš 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
deportuoti. Uibopuu (estų lai
kraščio redaktorius) patvirti
no žinias, kad nė vienas ne
buvo deportuotas.

“Reveik visi tremtiniai čia 
atbėgo mažais žvejų motori
niais laiveliais arba tiesiog 
skersai Baltijos jūrą, arba 
per Suomiją. Rusijai pavyko 
prikalbinti Švedijos valdžią 
gaudyti tuos laivelius ir vilk
ti juos atgal skersai jūrą pas
kui sovietų vėliavą.”
Šitie pabėgėlių gaudymai ėjo 

karo metu, kai Švedijos užsie
nio reikalų ministeriu buvo 
Maskvos pataikūnas Gunther.

Estų redaktorius buvo pa
klaustas, ar Estijos pabėgėliai 
neketina keltis į Braziliją arba 
Chilę, Bet jisai atsakė:

“Jie tikisi sugrįžti į Estiją.
Bet negrįš tol, kol tenai bus 
rusai.”

BIAURI BOLŠEVIKO 
PROPAGANDA

Kažin koks Maskvos pakali
kas papasakojo New York 
Times korespondentui, kad tar
pe Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pabėgėlių, gyvenančių vakarinė
se Vokietijos okupacijos zonose, 
esą daug “pro-nacių”.

Visose trijose zonose (ameri
konų, britų ir francūzų) x jisai 
priskaitė, tų pabėgėlių 129,000. 
Tame skaičiuje esą 47,000 lie
tuvių, 21,000 estų ir 61,000 lat
vių. Be to, esą 816,000 lenkų ir 
32,000 ukrainiečių bei rusų.

Vienas karininkas, turėjęs 
reikalą su tais tremtiniais, pa- 
papasakojo korespondenui, kad 
iš 47,000 lietuvių apie 20,000 
esą “pikčiausi rusų priešai ir 

pro-naciai”; o tas avigalvis pa
tikėjo ir pasiuntė radiogramą iš 
Frankfurto prie Maino savo 
laikraščiui New Yorke (žiūr. 
spalių 15 d. num.).

Tas “vienas karininkas” (ma
tyt, tikras Maskvos pakalikas) 
surado dargi, kad atbėgusieji iš 
Baltijos kraštų žmonės suorga
nizavo tremtinių stovyklose sa
vo slaptą žvalgybą, kurią jisai 
vadina “Gestapo”, ir jisai ap
gailestauja, kad Amerikos karo 
vyriausybė leidžia jiems tenai 
veikti. Jų negabena į bolševikų 
okupuotus kraštus, girdi, dėl to, 
kad —

“Jungtinės Valstybės nie
kuomet nepripažino tų trijų 
tautų inkorporavimo į SSSR.” 
Bet, girdi, kad ir sovietų 

aneksijos Pabaltės kraštuose ne
pripažinti, visgi esą nepateisina
ma, kad “pro-naciai” turi teisę 
veikti tremtinių stovyklose. Tas 
bolševikiškas melagis pasakoja:

“Savo' stovyklose jie suor
ganizavo slaptą policiją, tvar
komą kaip Gestapo, ir jie at
kalbinėja tuos baltiečius, ku
rie tikrai nori grįžti namo.”
Bet iš tiesų, tai panašią į Ges

tapo policiją šiandien turi tik 
Rusijos sovietų valdžia. Jos 
agentai visur kiša savo purviną 
snapą, net ir į tremtinių sto
vyklas Amerikos zonoje. Jie 
kalbina lietuvius, latvius ir es
tus grįžti į “sovietišką tėvynę”, 
tačiau neturi pasisekimo. Todėl 
jie meluoja, prasimanydami, 
kad Baltijos piliečių “slapta po
licija” sulaiko nuo grįžimo no
rinčius grįžti.

Maskvai gėda prieš visą pa
saulį, kad šimtai tūkstančių 
žmonių, pabėgusių iš tų šalių, 
kurias ji “išlaisvino”, greičiau 
sutinka badauti svetimam kraš
te, negu grįžti į savo tėviškes!

Dargi rusai ir ukrainiečiai, ki
lusieji iš sovietinės Ukrainos, 
nebenori daugiau matyti bolše
vikiško rojaus. Tas Amerikos 
laikraščio korespondento “in- 
formuotojas” vadina juos “vo
kiečių tautiečiais (volksdeutsch) 
arba paprastais kriminalistais.”

Tai biauri melo propaganda, 
ir koktu žiūrėt, kad ji pateko į 
rinitą Amerikos laikraštį.

HAVANA, Kuba, sp. 16 d. — 
Kūlius senatas šiandien vien
balsiai nutarė nutraukti diplo
matinius santykius su diktato
riaus Franko valdoma Ispani
ja. ' . j

Senatas patarė prezidentui 
pripažinti Meksikoje sudary
tą respublikonų valdžią.

Kuboje buvo keliamas pro
testo balsas prieš diktatoriaus 
vedamus persekiojimus.

RUSAI PASKELBĖ MOBILIZACIJĄ, 0 
LIETUVIAI IŠĖJO I MIŠKUS

Maskvos primesta valdžia Lietuvai valdo 
tiktai miestelius, o provincijos bijo
(Tąsa iš 1-mo pusi.)

GYVENIMAS IR NUOTAI
KOS LIETUVOJE.

Gyvenimas Lietuvoje esąs la
bai sunkus. Palyginus su 1940- 
41 m. tarybiniais laikais, dabar 
jis esąs sunkesnis 4—5 kartus. 
Bado nesama, bet nesama ir 
tvarkos, ramybės. Baimė, netik
rumas, nežinoma ateitis slegian
ti kaimo ir miesto lietuvį. Visi 
gyvena ateities viltimi.

Lietuvos ūkis esąs labai api
plėštas. Sovietų kariuomenė at
ėmusi apie 80% karvių. Tik re
tas ūkis turįs 4—5 karves. Daug 
atimta arklių. Pavasarį žemei 
dirbti arklių buvę atvežta iš Vo
kietijos, bet jie iš Lietuvos vėl 
išvežti. Žemę daugiausiai dirban
čios moterys ir seneliai. Pava
saris buvęs labai gražus ir šie
metinis derlius Lietuvoje esąs 
ypatingai geras. Bado pavojus 
negresiąs.

Masinių išvežimų į Sibirą ne
są girdėti, bet būna daug suė
mimų, tylių dingimų. Suimtieji 
daugiausia esą išvežami. Skun
dimų nedaug pasitaiką, nes 
skundikai biją partizanų keršto.

Vadinamoje Tarybinėje Lie
tuviškoje Divizijoje vyriausias 
galva esąs gen. Macijauskas, 
1940/41 m. buvęs žinomas poli- 
trukas.

Klaipėdos Kraštas buvusiose 
ribose esąs prijungtas prie Lie
tuvos. Klaipėdos Krašto vokie
čiai buvę išvežti į Sibirą. Dabar 
į Klaipėdos Kraštą esą sunčia- 
mi valdžiai ir partijai patiki
mesni žmonės, kuriems dalina
mi vokiečių ūkiai. Lietuviai 
Klaipėdos Krašte kuriasi noriai. 
Klaipėdos miesto 70% esą su
griauta.

Bolševikinė žemės reforma 
esanti pravesta, bet iš kaimyno 
atimtos žemės niekas neimąs.

Bažnyčios pamaldos vykstan
čios. Panevėžys mažai tenuken- 
tėjo. Iš Suvalkijos miestų mažai

AMERIKOS LIETUVIU INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

Stockholm lietuviai leidžia 
savo laikraštį

STOCKHOLMAS (LAIC). — 
Rugpjūčio 22 d. išėjo pirmas 
Stockholme apsigyvenusių lie
tuvių leidžiamas dvisavaitinis 
laikraštis “Svetur”. Yra tai 10 
puslapių švariai mimeografuo
tas leidinys. Jo įžanginiame 
taip apibudinama programinė 
kryptis:

“Visas politinis, kultūri
nis, aukštyn keliąs, aukštyn 
kylantis gyvenimas yra 
mums išplėstas. Plačiai ir 
stipriai išsikerojusi spauda 
išžudyta. Beliko tik ‘Svetur’, 
lietuviai svetur. Vien mūsų 
išeivija ir gyvybę išgelbėję 
pabėgėliai gali laisviau kvė
puoti ir, norėdami tarti kokį 
žodį, neturi iš anksto apsi
dairyti į visas puses. Tai tik 
svetur, kad ir nevisados leng
vai, galim mes palaikyti ne
apsakomą kančią kenčian
čios mūsų tėvynės židinį.

“Nusiminti, visų vilčių at
sisakyti vis dėlto neturim. 
Neleiskim užgesti tėvynės 
meilei savo širdyse. Ji suda
ro ir turi sudaryti mūsų gy
vybės dalį. Lietuvių niekas 
ir niekas negalės priversti 
atsisakyti savo švenčiausių 
teisių, savo krašto laisvės, 
savo asmens laisvės, laisvės 
atsikovoti ir atkurti laisvą 
bei nepriklausomą Lietuvą.

“Niekas negali iš mūsų 
laukti, kad savo priešui pin- 
tumėm vainikus. Niekas ne
turi nustebti, jei mes iš visų 
savo sielos gelmių linkini 
jam greičiausio galo. Tikėtis, 
kad jis įgautų proto, būtų 

nukentėjusi Marijampolė.
Lietuvoje kalbama, kad Kry

mo gyventojai, kaipo Sovietams 
nelojalūs, buvęs sunaikinti ar 
išvežti. Todėl lietuviams pata
riama keltis į Krymą.

—o—-
Visas lietuvių šelpimo darbas 

Vokietijos ir Austrijos srityse 
vykdomas Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Draugijos.

Mirė Juozas Rudokas, kaip 
laisvės kovotojas 1944 m. ba
landžio m. nacių stumtas, kan
kintas kalėjime ir 1945 m. bal. 
15 d. Bayreutho kalėjime išlais
vintas. Atvyko į Meiningeną, 
kur ligoninėje geg. m. mirė 
greitąja džiova.

Dr. kun. Puišys, buv. Berly
no lietuvių parapijos klebonas, 
1945 m. birželio 14 d. mirė 
Schweinfurte, kur ir palaidotas.

LIETUVIŲ ŽINYNAS
Wuerzburgas, 1945 m. VIII. 

14. Nr. 5 (rotatorium).
Straipsnis: Vilties, darbštumo, 

geros valios! Ištrauka: “Visų 
pirma turime tikėti, tvirtai ir 
nepalenkiamai turime tikėti sa
vo krašto, savo tautos ir savo 
pačių ateitim. Ta viltis turi, bū
tinai turi degti mūsų širdyse, 
nors mūsų didžiųjų lūkesčių 
padangės būtų ir kažin kaip ap
siniaukusios. Viltis šiandien 
mums yra viskas, o vilties ir 
tikėjimo neturėjimas kiekvieną 
nieku paverčia.”

Ilgesnis straipsnis: Iš JAV lie
tuvių veiklos.

Bayreuth. Liepos 14 d. pradė
jo veikti keturių skyrių pra
džios mokykla su 40 mokinių. 
Mokykla vadovėlių visai neturi.

Burgbernheim. Miestelyje ir 
apylinkėse gyvena apie 60 lietu
vių. Įsteigtas Lietuvių Sąjungos 
skyrius, kurio būstinė yra 
Windsheime.

Hagenau. Birželio pradžioje 
čia buvo stovykloje (kartu su 
kitataučiais) 115 lietuvių.

bergždžia.
“Nenustokim vilties. Tikė

kim, kad pagaliau laimės tei
sė ir teisybė.

“Teisės, teisybės ir tiesos 
keliu žada eiti ir šis mūsų 
dvisavaitinis laikraštėlis. Jū
sų, Švedijos lietuviai, dėme
sio ir moralinės paramos 
gaivinamas, jis tikisi paleng
va sutvirtėti ir geriau atlikti 
savo kuklų uždavinį: teikti 
jums svetur jus dominančių 
ir jums reikalingų žinių.”
Pats laikraščio turinys įvai

rus ir turtingas. Pirmoje vie
toje duodamas švedų valdžios 
komentuotas patvarkymas, kad 
prievarta niekas iš tremtinių 
nebus išgabenamas.

“Lietuva ir lietuviai svetur” 
skiltyje duodamas pluoštas ži
nių apie lietuviškos išeivijos 
pasireiškimą svetur. Ten pat ir 
politinė spaudos apžvalga, kiek 
ji liečia Lietuvą ir Baltijos 
kraštų ateitį.

Komentuojant Amerikos lie
tuvių veiklą, paduodamas Lie
tuvos Steigiamojo Seimo 25 
metų sukakties minėjimas, lie
tuvių pasireiškimas San Fran
cisco, Lietuvių Protestantų 
Draugijos Amerikoje J. Foster 
Dūles įteiktas memorandumas, 
balandžio mėnesyje už Lietuvos 
ątstatymą Boston, Mass., lai
kytos pamaldos ir t. t.

Spaudos apžvalgoje paminė
tas balandžio numeryje New 
Yorke išleistas specialus New 
Leader priedas — Pabalti jos 
Valstybės ir švedų liberalų 
dienraščio “Gotebergs Hande- 
stidning” straipsnis “Pamirš
tieji” (t. y. tremtiniai iš Pabal- 
čio). Skiltyje “Okupuotoje Lie

tuvoje” paduoti faktai iš Stock
holm© “Aftonbladet” ir “Sven- 
ska Dagbladet”.

Ten pat pranešama, kad iš 
kelių šaltinių patirta, kad sovie
tai yra pakeitę pabaltiečių de
portavimo tvarką; per pirmą
ją okupaciją, pirmoje eilėje, 
girdi, buvo deportuojami inte
ligentai, gi dabar gabenami 
ūkininkai, amatininkai ir dar
bininkai.

Taip pat patvirtinama žinia 
apie masinį ir abipusį vaikų de
portavimą.

(Pagaliau, sužinome, kad Vil
niaus radio pranešimu, rusai 
išardė Nežinomojo kareivio ka
pą Kaune ir prie jo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę pastatytą ak
meninį paminklą.

Numeris baigiamas tarptauti
nių įvykių apžvalga.
Pietų Amerikos išeivija sveiki
na prezidentą Trumaną ir 
britų premjerą Attlee
BUENOS AIRES (LAIC): — 
Karo pergalės proga, segančio 
turinio telegramos buvo pasiųs
tos Jungt. A. Valstybių prezi
dentui ir Did. Britanijos prem
jerui:

“His Excellency
Mister Harry Truman 
President of the U. S.
Washington
The hundred thousand Lith

uanians living in South Ame
rica congratulate Your Excel
lency and the United States on 
occasion of victory for world 
peace. Our nation is very 
grateful to the United States 
for not having recognized her 
subjection and expects that 
Atlantic Charters principles 
proclaimed by distinguishet late 
President Roosevelt will be 
applied to her. Lithuanians 
know that the United States is 
sufficiently powerful to put in
to ęffect a just peace according 
to these principles and hope
fully await Your Excellencys 
support at Peace Conference to 
rebuild an independent demo
cratic Lithuania to which 
hundreds of thousands Lith
uanian refugees and exiles ihay 
fearlessly return. We cannot 
imagine that Lithuania would 
be treated worse than former 
enemies and their satellites. We 
beg you to do not let our Na
tion be annihilated.
Lithuanians in South America

Pampa 4174
Buenos Aires
His Excellency
Mister Clement Attlee
Prime Minister of England 
London
The hundred thousand Lith

uanians living in South Ame
rica send felicitations to the 
Great United Kingsdom on at
tainment of victorious peace 
and ask her to aid subjugated 
Lithuania. Cruelly appressed by 
her more powerful neighbors 
Lithuanian nation nevertheless 
does not lose hope that at 
Peace Conference the lofty 
principles proclaimed by Great 
Britain in Atlantic Charter will 
be put into effect and that an 
independent and democratic 
Lithuania will again rise to 
which her hundreds of thou
sand refugees and exiles will 
fearlessly return. We cannot 
imagine that Lithuania will be 
treated worse than! former 
enemies and their satellites. 
Please do not permit our Na
tions destruction.
Lithuanians in South America

Pampa 4174
Buenos Aires

WASHINGTON, D. C., sp. 
16 d. — Dešimtį dienų ėjo pa
sitarimai tarp angliakasių uni
jos ir kasyklų savininkų, bet 
nieko nesutarta.

Darbo sekretorius aktyviai 
įsikišo į šias derybas, bet jam 
nepavyko sutaikyti abiejų pu
sių. Valdžia nenori perimti 
kasyklų, bet bandys ieškoti 
kitokių priemonių šiam kon
fliktui spręsti.

Prezidentas nori sudaryti 
naują komisiją, 'kurion įeitų 
pramonės ir darbo atstovai.
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LIETUVIAI PASAULINIO VIRDULIO 
SŪKURY

Kaip jau matėme spaudoje, 
šis spalių mėnuo yra pašvęstas 
rinkliavai i “Community, and 
War Fund.” Iš šio fondo dalis 
surinktų pinigų eina vietos šel
pimo organizacijoms ir dalis 
organizacijoms, kurios teikia 
pagalbą nukentėjusiems nuo šio 
baisaus karo. Jų tarpe yra ir 
tūkstančiai lietuvių. Gal ne vie
nas yra ir mūsų artimų. Tie 
žmonės ne tik kad yra išvyti 
iš savo namų, bet ir iš tos ša
lies, kuri vadinasi jų tėvynė. 
Tai tikrai skaudus likimas. Va 
kar žmogus gyveno po savo sto 
gu, dirbo, triūsė, taupė ir s'va 
jojo sukurti geresnę ateitį. Ne 
vienas turėjo pakankamai ne 
tik sau, savo šeirhai, bet dar 
galėjo pagelbėti ir kitiems.

Gyvendami savo prosenių na 
muose vieni arė žemę ir augi 
no maistui ir drabužiams rei
kalingus gyvulius. Kiti mokino
si ir ūkio ir valstybės reikalus 
vesti, šiandien jie visi yra. ne 
tik benamiai, bet ir beteisiai, 
tai yra neturį net savo šalies 
žmonės. Mes, amerikiečiai, ma 
lydami tų nelaimingų karo au 
kų padėtį, jaučiamės ne tik lai 
mingi, kad gyvename laisvoj ir 
nepriklausomoj šaly, bet taip 
•pat jaučiame žmoniškumo ant 
mūsų uždėtas pareigas gelbėti 
kitus nelaimėje. Tiems, kurie 
nėra matę karo ar šiaip didės 
nės masinio pobūdžio, nelaimės 
iš tikro sunku ir įsivaizduoti 
kokias baisenybes turėjo per
nešti gyventojai tų šalių ir vie 
tų, kur persirito baisi karo au 
dra. Gal kas iš mūsų pasakys: 
“O man kas- duoda, aš Viską 
turiu užsidirbti pats.” Šitoks 
pasakymas būtų nesuderinamas 
su žmogaus jausmais. Tie, ku
rie bent kiek atmena praeitą 
karą ir kuriems teko ant savo 
kailio bent kiek pamėginti tų 
“pyragų”, žino ką tai reiškia.

Man pačiam praeitame kare 
teko palikti mokyklą ir dirbant 
Rusijoj, Amerikos Raudonojo

Nėra MUILO 
Apatiniams?

Pavartoti riebalai yra reikalingi 
gaminimui muilo ... taipgi ir ny
lons, elektrikiniams prosams ir 
kitiems dalykams, kurių jums 
reikia.

ATNEŠKITE PAVARTOTUS 
RIEBALUS!

KAINA 156
No. 904—Įvairūs išsiuvinėjimai.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 904

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
. iiiiiiiiiiiiniiiiiii n ii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija™

Kryžiaus įstaigoj, vertėjo pe
reigose, teko matyti tiesiog jau 
smus perveriančių dalykų. Apie 
vieną čia noriu pasidalinti ir 
su “N.” skaitytojais.

Dirbau Raudonojo Kryžiaus 
traukiniuose, kurie eidavo tiek 
toli, kiek leido karo frontas. 
Kartą mūsų traukinys apsisto 
jo kelioms valandoms prie vie
no miesčiuko, kur buvo trem 
tinių stovykla. Atlikęs savo pa 
reigas vakare išėjau pasižval 
gyti po miestelį ir nei nepasi 
jutau, kaip atsidūriau užmies 
ty prie tremtinių stovyklos. 
Tremtinių namo pryšaky viskas 
buvo tamsu ir ramu. Pasukau 
į kitą kelelį, kad apėjus trem 
tinių buveinę iš kito šono. Vaiz 
das, kurį ten pamačiau, niekuo 
met neišdils iš minties. Už ko 
kios penkiolikos pėdų nuo ma 
nęs ant prieangio slanksčio ša
lia vienas kito klūpojo du žmo 
nės. Vienas buvo apie 80 metų 
senelis, o kitas apie dešimties 
metų vaikutis. Kokios jie buvo 
tautos ir tikybos, nesužinojau, 
nes nedrįsau drumsti jų mal 
dos. Jie abudu rankas sudėję 
meldėsi taip karštai, kad per 
senelio veidus ritosi retos, tar
si iš išdžiūvusio indo krištoli
niai karoliai, ašaros ir krito ant 
jo skarmalais apdengtos krū
tinės. Vaikutis taip pat buvo 
sustingęs savo maldoje ir ne 
judėjo. Ko juodu prašė savo 
dievulio, žinojo tik jie vieni. Gal 
duonos ? gal drabužių ? O gal 
meldėsi, kad galėtų sugrįžti į 
savo gimtąjį kraštą pas savuo
sius? Gal meldėsi už tuos, ku 
riė žuvo gindami kitų gyvybes 
ir turtą? Tik esu tikras, kad 
niekuomet nemačiau ir nematy
siu taip karštai ir nuoširdžia? 
meldžiantis, kaip meldėsi tas 
senelis ir vaikutis.

Sugrįžęs į traukinį ilgai, ii 
gai negalėjau užmigti. Tas vaiz 
das stovėjo mano vaidentuvėj 
tarsi kokia šmėkla, tarsi sapne 
matytas baisus ir liūdnas pa 
veikslas, ’ kuris ir lig šiol neiš 
dilo iš mano minčių. Tas auk 
štai padangėse tarsi Auksu ap
sipylęs pienulis, tos senelio per 
veidus riedančios ašaros ir ša 
lią tarsi mumija pavirtęs vai 
kutis sudarė tokį liūdną paveik
slą, kad gal ir geriausias, dai
lininkas nesugebėtų nupiešti.

O šis karas buvo dar žiau 
resnis, dar daugiau pareikalavo 
aukų, dar daugiau paliko naš 
laičių ir benamių, šiame pašau 
linio virdulio sūkuryje kenčia 
ir tūkstančiai mūsų brolių ir 
sesių lietuvių.

Lietuva yra maža ir baisiai 
nųškif.austa. i Jos gyventojams 
net atimta teisė savo vargais 
pasiskųsti pasauliui. Apie ją 
aptverta tarsi geležinė raudo 
nųjų tvora. Kokia ten baisi pa 
dėtis mums liudija tie tūkstan 
čiai pabėgėlių ir iš Lietuvos at 
ėję laiškai su rusų pašto ženk 
lais ir cenzūros antspaudais. Po 
tais cenzūros antspaudais, -ži
noma, negali būti parašyta jo 
kia teisybė. “Viskas gerai, vis 
ko turim,” tai ir viskas, ką jie 
gali mums parašyti.

Ne veltui tie tūkstančiai pa 
bėgėlių šaukiasi mūsų pagal 
bos ir nenori grįžti į Lietuvą.

Kol Lietuva randasi kalėji 
me, mes nieku jos žmonėms ne
galim pagelbėti, bet tie tūkstan
čiai jos tremtinių neturi badau 
Ii ir būti visų stumdomi, kol 
apie ketvirta dalis lietuvių tau 
tos žmonių gyvena laisvoje ša 

lyje ir gali jiems padėti.
Kas jiems pagelbės, jei ne 

mes, Amerikos lietuviai? Šiam 
karui pasibaigus visi grįžta na
mo, bet kur gali grįžti lietuvis, 
kurio namuose sėdi ginkluoti 
“svečiai” ir laukia, kad jį iš
varyti į Sibirą ar nužudyti? Ir 
tik už tai, kad jis nori savo 
namuose būti pats šeimininkas. 
Kitokios skriaudos jis nėra nie 
kam padaręs.

Ši šalis Lietuvą pripažįsta 
savarankiška valstybe. Nepai 
sant raudonųjų užsispyrimo, 
anksčiau ar vėliau jie iš ten 
turės išsinešdinti. Tai bus pa 
daryta tik mūsų tvirtu politiniu 
nusistatymu ir gausiomis pini 
ginėmis aukomis.

Community and War Fund 
yrą organizacija, kuri teikia pa 
gelbą lietuviams pabėgėliams.

Ji yra Amerikos valdžios 
priežiūroje. Kas kalba, kad su 
dėtus pinigus kas nors pasiima 
ir tremtiniai nieko negauna, tas 
įžeidžia pačią S.V. Valdžią. Mi
lijonas Amerikos lietuvių gali 
sudėti kelis milijonus dolerių. 
Ir jie juos sudės, nes lietuvis 
yra darbštus, taupus ir turi 
gerą širdį. Kiekvienas lietuvis 
ir lietuvaitė turi bent keliais 
doleriais prisidėti ir sušelpti 
tuos nelaiminguosius per Com
munity and War Fund. i

— Jonas L. Ascilla.

Iš Joniškiečių 
Padangės

Spalio 14 dieną įvyko regu 
Larus Joniškiečiu L. ir K. Klu
bo susirinkimas. Į klubą įstojo 
Mr. ir Mrs. Adolph Ivanauskas. 
Mr. Ivanauskas yra jaunas lai- 
dotlivių direktorius, kuris nese 
niai sugrįžo iš Dėdės Šamo tar ■ 
nybos ir vėl stoja veikti kartu 
su lietuviais. Smagu, kad jau 
nimas nori veikti bendrai su 
Joniškiečiais.

Raportas duotas apie Jubilie 
jaus Balių. Komitetas, Mrs. Z. 
Geistai’, Mr. J. Jonkus ir Mr. 
S. Jonkus, raportavo, 'kad ba 
liūs įvyksta lapkričio, 17 d., šeš 
tadienio vakare, Hollywood Imi 
svetainėj, 2417 W. 43rd St, 
kaip 7 valandą. Bus programa, 
kurios daugumą išpildys Chica- 
gos Vyrų Choras; irgi bus sma
gi muzika šokiams ir skani va 
karienė. Bilietas į šį Jubiliejaus 
Balių yra. 50c su taksais dėl 
programo ir šokių, o bilietas 
vakarienei, programui ir šokiai 
yra tik $1 su visais taksais. Ko 
mitetai jau seniai dirba sušilę, 
ir galima sakyti, kad balius bus 
toks, jogei jo greitai neužmirš. 
Darbininkai baliui buvo lengvai 
surinkti.

Vice pirmininkas Mr. J. Kle 
vinskas raportavo, kad viena iš 
senųjų draugijų Chicago j nori 
susijungti su Joniškiečių L. ir 
K. Klubu. Po trumpų šnekių 
komisija išrinkta ir į šią ko
misiją įėjo pirmininkas J. Jon 
kus, Mr. J. Gasparaitis, Mr. C. 
Mickevičius, Mrs. P. Jonaitis ir 
Mrs. S. McNamee. Komisija iš
tirs šį klausimą ir praneš vis 
ką ateinančiam susirinkimui.

Laiškas iš Community and 
War Fund priimtas ir Joniškio 
čių L. ir K. Klubas paaukavo 
fondui. — McNamee.

PIRKITE K Alt U BONUS

Iš KULTŪROS RATELIO SUSIRINKIMO
Sekmadienį, spalio 7 dieną, 

Naujienų name įvyko Literatū
ros Ratelio paskaita, kaip rašyti 
trumpas apysakas. Prelegentė 
buvo p lė S. Pipiraitė. Be pa
čių Lietraf. Ratelio narių, at
silankė gražus būrelis ir sve
čių — P. Kaitis, Dr. Margeris, 
p nia JuoZaičiutė Norkienė it 
keletas kitų.

Paskaita buvo labai įdomi ir 
gražiai prirengta. Klausytojus 
ji taip įdomino, kad klausantis 
pusę valandos atrodė, jogei tik 
keletas minučių prabėgo, o pa
skaita jau užsibaigė.

M. Gudelis paklausė, ar no 
rimą duoti paklausimų^ ar gal 
kas nori išreikšti savo mintis 
ryšium su paskaita.

Daugiausia kalbėjo Dr. Mar
geris, primindamas daugelį apy
sakų, novelių ir romanų, var

PRISIMINUS VEDYBAS LIETUVOJE
Tur būt didesnio smagumo ir 

geresnio pažmonėjimo nebūda 
vo Lietuvoje, kaip vestuvės. 
Ypač jaunimas, džiaugdamasis, 
net iš kailio nerdavos!. Ne vel
tui ir patarlė sakydavo: kai su
sitinki važiuojant ar einant ir 
paklausi, kur dabar važiuoji, 
tai linksmiausia išvaizda gauni 
atsakymą, kad į veseliją va
žiuojame; bet kai paklausi su
grįžtančius namo, tai jie susi
raukę, suvargusiais veidais at
sako snausdami, kad iš vėsė
ti jos grįžta.

Mat, per savaitę linksminosi 
vėsėti jo j, daug šoko, daug dai
navo, valgė ir gėrė, tai taip pa 
vargo, kad kaip lepšės rogėse 
vyksta namo. Ir tenka pripa
žinti, kad veseliją Lietuvoj duo
davo daug linksmų valandėlių 
ir didžiausio įvairumo, t-

Jaunasis su pabroliais važiuo
ja pas jaunąją. Iš jaunosios na 
mų visi vėselninkai vyksta į 
miestelį šliuban. Daugelis turi 
toj gaspadbj, kur suvažiuoja, 
svočių pietus. Paskui visi sma
gūs ir jau itin įkaušę vyksta 
į jaunosios tėvų namus. Čia ve 
šėlioja kelias dienas — kol iš 
jaunojo namų neatvažiuoja 
kraitvežys su keliais palydo
vais.

Ar tai į šliubą, ar iš šliubo, 
ar kraitvežio sulaukus, ar sve 
čius priimant, keli muzikantai, 
išpūtę burnas, iš širdies ir pe 
ties, groja visokias polkas, vai 
cus, kadrilius ir maršus ir vi
duje ir kieme; išlydi su muži 
ka ir priima su trenksmu. Kiek 
tų linksmybių ir džiaugsmo ir 
jauniems ir seniems! Tai lietu
viška veseliją.

Kada jaunoji atsisveikina su 
tėveliais, broleliais, seselėmis ir 
visais draugais ir su jaunuoju 
vyksta% į jaunojo namus, daug 
merginų ir vaikinų ją palydi. 
Kraitvežys atsisėdęs ant dide 
lės skrynios veža kraitį. Kiek 
vėl džiaugsmo ir įdomumo vi 
siems kai sulaukia jaunąją — 
martelę pervežant. Visokios dai
nos ir muzika. Sodinami už sta
lo mieli svečiai sugrįžusieji iš 
anos pusės. Daugiausia dėme 
šio kreipiama į jaunuosius, ypa
tingai į jaunąją: kaip ji atro 
do, koks jos upas, ar smagiai 
jaučiasi ištekėjusi.

štai pirma naktis. Jaunoji 
kaip ir svetimuose namuose 
nakvoja. Rytmetį veselninkai 
jauniesiems iškerta visokių špo
sų: tai neša su. rečiu vandens 
nusiprausti, tai klausia, gal sal 
džiai miegodami pirmą naktį 
jaunieji sušalo — na, ir atne

dus rašytojų, taip lietuvių, kaip 
ir kitų tautų, darydamas išva
das apie rašymo planus, apie 
stylių ir kitus dalykus.

Pasak jo, kai kurių autorių 
knygos yra tokios įdomios, kad 
negali nuo jų atsitraukti. O ki 
tų autorių knygos, nors jie su 
rūpestingiausiu planu ir apgal
vojimu rašė, kada jas skaitai, 
tai net kaulai braška.

Klausimus davė J. šmotelis, 
M. Šileikis, A. Misevičius ir ki
ti. Prelegentė Pipiraitė aiškiai 
ir gražia forma atsakinėjo ir 
visi sutiko su jos nurodymais.

Literatūros Ratelis žada viso
kiomis temomis kas mėnesis 
duoti paskaitas ir tuo galės, pa
sinaudoti ne tik ratelio nariai, 
bet ir nenoriai. Sekančiam susi
rinkimui paskaitą, rodos, pa
ruoš Augustas. —R. š.

ša malkų pakūrenti pečių, kad 
sušiltų.

Bet jau baigiasi veseliją. Rei
kia piršlį karti, kad jis taip 
daug melavo piršdamas. Bro 
laičiai iš šiaudų nuveja šniū
rus ir padirba keistą kepurę, 
paskui pagriebia piršlį, suriša 
jį ir šiaudinę kepurę užmauna 
jam ant galvos. Reikalauja, kad 
jis pasakytų kur yra pinigai 
paslėpti. Piršlys su pabroliais 
maršuoja į pirtį ir rodo, kad 
po tuo krosnies akmeniu jie yra 
padėti. Kai pradeda krosnį 
griauti, tai piršlys sako, kad 
ne. čia. Jis vedasi palydovus kur 
nors į lauką, priveda prie di
delio akmens ir sako, kad čia, 
po to akmeniu pinigai paslėp
ti. Paskui ieškoma pinigų tro 
boję. Jaunoji, pasigailėjusi pirš
lio, kad jį visai nenukamuotų, 
užmeta jam ant pečių stuome
nį (abrusą).

Tuoi tarpu piršlys, su tais pa
čiais šniūrais, kuriais buvo su 
rištas, išsilaisvinęs iš jų, veja 
si savo priešininkus ir peria 
jiems kailį. Ir taip baigiasi ve 
sėli j a.

šeštadienį arba antradienį 
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Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
' Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, nięžieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

ČHIČAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

DR. JOHN NOWAK 
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Motgičių
už pigeshj nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL!
Savings and Loan Assn, of Chicago

2262 WIST CERMAK ROAD Telefon&a CANAL 8187
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

15 - S ==£ ! =» ■

pradėję veselioti, pajunta, kad 
jau atėjo savaitės pabaiga. Vi
si skirstosi, išvaikščioja, išva
žinė j a, atsisveikinę su namiš
kiais, o jaunajai porai palinkė
ję laimės jų gyvenime.

Nors mes jau prieš daugelį 
metų atvykome į šią šalį, daug 
mėtų čia išgyvenome, o visgi 
atsimename įdomius ir smagius 
laikus Lietuvoje — ypač vestu
vių apeigas. Kitą . kartą trupu 
tį pakalbėsime apie Amerikos 
lietuvių vedybas. — R. š.

Vaikas Išgelbėjo 
Tris Savo Seseris, 
Motina Areštuota

Michael Yavorski, 12 metų, 
žaidė gatvėje ties namais, ku 
riuose gyveno. Staiga jis pa 
stebėjo, kad iš buto skiepe, kur 
jis, jo motina ir trys seserys 
gyveno, veržiasi dūmai.

Kadangi būto durys buvo už1 
darytos, tai vaikas plikomis 
rankomis išmušė būto langą, 
susikruvinęs rankas išnešė iš 
liepsnojančio vidaus tris sese- »
ris: Carl Marie 8 metų, Ellą 
Jean 6 metų ir Claudette 4 mė
nesių.

Vaikų motina tuo metu, kai 
kilo gaisras, buvo išėjusi pas 
kaimynus. Policija areštavo mo
tiną ir kaltina ją neprižiūrėjl- 
mu vaikų. Trečiadienį jos byla 
buvo paskirta nagrinėti teisme.

SEE OR PHONE 
YOUR FLORIST 

HE'LL DELIVER OR TELEGRAPH

ĮSPŪDINGAS 
NAUJIENŲ 

Koncertas ' 
sekmadienį, 

LAPKRIČIO 4—1945 
SOKOL HALL

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1821

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 
Nedėlioj pagal sutartį.

S O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

Send a bouquet or 
corsage ... today 11 ' . . . U

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

didelė rakandų, radio ir 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—H STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
gSubatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:06 

vai vakare.*
Išgirskite vėliausias žinia* 
muziką Ir kitus įdomiu* 

pranešimu*.
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Vis Liūdni
Dalykai

Ponia Beatrice Levin, 37 me 
tų, 4900 N. Whiplle street, iš 
tekėjo už John Levino prieš ke 
turias dienas. Ištekėjusi, kaip 
savo vyrui, ji davė Johnui $1,- 
000 troką nusipirkti.

Nespėjo moteris paduoti vy ■ 
rui pinigus, kai dingo ir pini 
gai ir jis pats. Trečiadienį vis 
gi policija susekė dingusį vy
rą ir areštavo jį.

O ve kitas nemalonumas. 
John Golinsky, 1415 Renness 
less street, miestely Griffith, 
Indiana, prieš porą savaičių su
sipažino su smarkia ir smagia 
blondine apie 30 metų senumo. 
Ilgai nelaukdamas, jisai pasiū 
lė moteriškei propoziciją apsi 
vesti.

ši sutiko, tik paprašė, kad 
Jobų duotų jai $750 skubiniems 
rūbams nusipirkti. Gavusi pra 
šytus pinigus, moteriškė neži
nia kur dingo kartu su pini 
gaiš.

Ir tai ne viskas. Francis He 
raid, Wabash geležinkelio inži
nierius, 59 metų, 1512 W. 72nd 
st., praėjusį antradienį pasidė 
jo banke $650.

Rodos, kas čia tokio: juk lo 
komotyvų inžinieriai gerai už
dirba. Bet jam sugrįžus iš ban
ko, visai prie namų, jį pasiti
ko du vyrai, kurie ėmė aiškin
ti, kad pinigai banke laikyti ne
saugu.

“Jeigu tamsta netiki, tai mes 
betuojam $250, kad negalėsi iš
imti iš banko padėtų ten pi • 
nigų”, pareiškė tie vyrai. Fran
cis nusitarė parodyti vyrams, 
kad jie klysta. Sugrįžo jis į 
banką ir pinigus išsiėmė. $650 
jo paties, o dar $2’50 nepažį 
štamų vyrų — visa suma susi
darė $900.

Vyrai, pralošę betą, suvynio
jo $900 į popierį i-r įkišo pini
gus inžinieriui už marškinių. O 
kai jis įėjo į namus, tai čia pa
tyrė, kad jo užanty buvo tik 
pluoštas senų popierių. Pinigai 
matyti su nepažįstamais Vyrais 
nukeliavo.

Pasibaigė Ilgai 
Užtrukęs Streikas •

Rugpjūčio 27 dieną sustrei
kavo 500 CriŲben and Sexton 
kompanijos darbininkų, 700 N. 
Sacramento. Tai yra kompani
ja, kuri išdirba pečius.

Trečiadienį darbininkai su
grįžo į įmonę ir pradėjo dar
bą. šis streikas buvo vienas il
giausių šaly per pastaruosius 
keletą metų. Kiti streikai pa
sibaigdavo itin greitai.

Teisėjas Įspėja 
Automobilistus

Chicago j e daugėja skaičius 
automobilių nelaimių. Viena 
daugėjimo priežastis; yra, kad 
kaikurių automobilistų mašinos 
yra nusidėvėjusios ir nepatai
sytos.

Taigi teisėjas Justin McCar
thy įspėja automobilistus: jis 
bausiąs tuos iš jų, kurie nu
sikals antrą kartą, sunkiomis 
bausmėmis, net iki $200, jeigu 
pasirodys, kad jų mašinos ne 
buvo tinkamai sutvarkytos.

12,000 Veteranų 
Sugrįžo

Trečiadienį 12,000 veteranų 
pargabenta į Jungtines Valsti
jas iš Europos ir iš Pacifiko. 
------------------------------------L_

“N ą u j i e n ų” 
KONCERTAS

Lapkričio 4 d.
SOKOL HALL

ENGLISH 
„ COLUMN

Wi W W *— «W’.

U. S. USE OF RADAR 
CHANGED FACE OF WAR

“So we shot the pip right 
off the ’scope!” says the Navy 
radarman, describing a victory 
at sea.

De slanged and enlarged, his 
story is: “We never saw them 
and they never saw us. But we 
found them as a target indica
tion (pip) on our radar oscillo 
scope, then trained our big guns 
on the spot and blazed away 
until the target indication dis 
appeared. We sank them, and 
we know it!”

Radar — what it is, how it 
works and how it has been de 
veloped and converted from a 
defensive to an offensive weap
on in hastening the defeat of 
Germany and Japan — has been 
revealed in new detail in Wa
shington, says a bulletin of the 
National Geographic Society.

The details were officially re 
leased in behalf of the Office 
of Scientific Research and De 
velopment and the War and 
Navy Departments. But the 
radarman’s slang and the prac
tical demonstrations of radar 
at work were contributed large
ly by the Naval Research La
boratory at Anacostia on the 
Potomac. There press represent
atives rubbed elbows with the 
civilian scientists who, since 
1922, have been developing the 
highly successful pulse tech
nique for radar, now used by 
all American and British sta
tions, ships and planes in com
bat zones.
Radar Sees In Nnight 
And Fog

Radar is the U. S. Navy’s 
own word, now adopted, by Bri
tain and America for all branch
es of service. The word stands 
for rądio detection (direction
finding) land ranging (deter
mination of distance). The big 
point about radar is that it can 
see farther than the eye can, 
even in the best visibility; and 
its sharpness of vision is re
latively unaffected by night, 
fog, smoke or rain. Because 
nothing within its range hides 
from radar, it is credited with 
changing naval warfare more 
than 9 any single development 
since the airplane.

How does modern radar 
work? Dr. Albert Hoyt Taylor, 
Chief Consultant and Chief Co* 
ordinator for Electronics at the 
Naval Research Laboratory, an
swers with a useful analogy:

Ships from Seattle, threading 
the Inside Passage to Alaska 
in fog and mist, says Dr. Tay
lor, have long employed an ef
fective trick. One short, quick 
blast is blown on the ship’s fog
horn. If it is echoed back from 
the rocky crags of one shore 
or the other in two seconds, 
for example, then the ship is 
about 1,100 feet off the echo
ing shore, since sound travels 
about 1,100 feet per second.

In radar, electronic pulses, or 
intense bursts of energy, sent 
from a directional antenna in 
a narrow beam like that of a 
flashlight, take the place of 
the quick foghorn blast. A 
single pulse may be one-mill
ionth of a second long and, 
traveling at the speed of light, 
may be echoed back from a 
target indication in six one- 
millionths of a second. Radar 
is. a success because its im
plements can measure accurate-' 
ly the time between the send 
ing of a pulse and its “echo” 
in time units as small as one - 
thirtieth of a millionth of a 
second. r

Instead of 1,100 feet per se
cond, the radar waves travel

—

186,000 miles per second. The 
modern radar equipment trans 
lates that speed into 328 yards 
per one millionth of a second, 
and can be accurate down to 
within about ten yards range!

The pulses are usually trans 
mitted and received through 
the same antenna, which may 
be rotated to beam the pulses 
in any desired direction in the 
hunt for pips, or target in 
dications. When a pip comes 
back, it is shown as a sharp 
peak on the line of the course 
of the pulses as seen on the 
oscilloscope. (The essentials of 
an oscilloscope are a flourescent 
screen and a pencil of rays 
which traces lines of light on 
the screen). The trained radar 
observer can determine the 
nature of the target from the 
type of the pip.
Shells Trace Course 
to Target

Amazing to the layman is 
the fact that when a ship’s big 
guns are fired at a radar found 
target many miles away, the 
missiles themselves reflect pul 
ses, and their progress in flight 
toward the target may be 
watched on the oscilloscope. 
Thus the radarman can readily 
determine whether the target 
is being overshot or undershot, 
as well as when the gun crews 
have “shot the pip off the 
’scope.”

A newer instrument of the 
radarman, perhaps even more 
spectacular, ;is the Plan Posi 
tion Indicator — familiarly call
ed the PPI. This gives a graph 
of the direction and range of 
all target indications by caus 
ing the radar echoes to draw 
a map on the circular face of 
a cathode ray tube. At night 
or in ceiling zero, it creates 
a panorama of blobs of light 
on the tube face which indicate 
ships, planes and land objects 
in all directions from the radar 
equipment as a center, giving 
the trained operator a televi- 
sionlike picture of his surround
ings over an area of 2,000 
square miles.

With such equipment, the 
U.S.S. Boise, in the Battle of 
Guadalcanal, in November, 1942, 
made its epic run at night be
tween two lines of Japanese 
warships, sinking and damag
ing ships on both sides through 
skilled use of radar, and leav
ing the remnants of that Jap
anese fleet to “shoot it out” in 
confusion with each other.

Radar installations vary in 
size from airplane units no larg
er than a news photographer’s 
camera through refrigerator
size units on shipboard to bulky 
rooms full at land stations.

“Radar is not an invention. 
It is a development,” says Dr. 
Taylor, thinking back to 1925 
when the pulse method was 
first used in timing echoes from 
the radio reflecting lawyers in 
the atmosphere scores and even 
hundreds of miles above the 
surface of the earth. Naval ad
ministrative heads of the Naval 
Research Laboratory, however, 
take mild exception to his view 
by pointing to the large num 
ber of patents, granted and 
pending, on radar “develop
ments” perfected by Dr. Taylor, 
Mr. Lee C. Young, Dr. R. M. 
Page and other trail blazers of 
the Laboratory’s staff.

Radar, revolutionizer of war
fare, has made the electronics 
industry one of America’s larg
est, now comparable in size to 
the prewar automobile industry. 
Barely existent before 1940, the 
radar industry had delivered 
$2,700,000,000 of equipment to 
the Army and Navy by July, 
1945. This included approxi
mately $1,000,000,000 worth of 
airborne equipment, $500,000,- 
000 of shipborne equipment, 
$800,000,000 for land stations 
and $400,000,000 of miscellan-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

įteikia
CABINET MAKERS

POLISHERS 
GILDERS 

Patyrusių prie medžio darbų.
Taipgi reikia:

TURRET LATHE OPERATORS 
RADIO SERVICE MEN

LYON and HEALY 
FACTORY 

1423 W. LAKE STREET

REIKALINGAS

JAUNAS VYRAS
SU KARU

Silk screen printers
Silk screen stencil cutters 
Sheet metal wprkers 
Spot welders
Mes išmokysime jus 
GEBĄS MOKESTIS 
VIRŠLAIKIS.

1319 So. Michigan Ave
7-tas aukštas

REIKIA DARBININKŲ 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARBUI 
mokestis, nuolatinis 

patyrimo nereikia, 
pasirinkti dieninį

Geras 
darbas,

Galite 
naktinį darbą.

ar

J. GREENEBAUM 
TANNING CO.

3057 No. Rockwell

REIKIA VYRŲ 
VALYTOJŲ 

NAKTINIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien! 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA 
DARBININKŲ 

MAŠINŲ 
DARBUI

Finisheriu ir kabinet dirbė
jų prie puošnių rakandų. Ge
ras mokestis, viršlaikis. Kreip
kitės tuojau.

Stanley Wood Products 
845 W. Erie Street

eous radar.
The invaluable service to the 

station of volunteer aircraft 
spotters and information cent
er operators recruited for the 
Air Defense Wings by civilian 
defense organizations is stress
ed anew by officials in telling 
the story of radar. Without 
these visual observers, radar 
manufacturers would have had 
to make spotting detectors for 
defense use all over the United 
States before turning to the 
building of equipment for over
seas attack that greatly sped 
up the prosecution of the 
on all fronts.

war

Studijuoja Planą 
Lūšnoms Nugriauti
Chicagoje

Chicagos miesto Tarybai L 
teikta planas lūšnoms valyti 
trijose apylinkėse. Viena tų apy
linkių yra tarp 31 ir 35 gatvių 
ir į rytus nuo Indiana avenue. 
Kita apylinkė tokia: tarp 34th 
place ir 37th street, nuo Cot
tage Grove iki Vernon avenue. 
Trečioji vieta: tarp Loomis ir 
Ashland ir nuo Roosevelt iki 
15th gatvės; taipgi ruožas nuo 
Loomis iki Blue Island avė.

REIKIA LEIBERIŲ į metalo 
laužo warehouse. Kreipkitės

Continental Iron & Metal Co.
15000 So. Western avė.

Room 413 A

REIKIA FINISHERIŲ
Kabinet dirbėjų ir asemble

rių. 50 valandų darbo savaitė.
Kreipkitės:

818 Evergreen St.o

REIKIA 
DžENITORIAUS

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 
222 W. ADAMS ST.

ROOM 948.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ, 
BELT SANDERS. 

Sticker hands, 
darbininkų. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

4350 N. KNOX

REIKIA FINISHERIŲ 1-mos kla
sės vyrų kautų darbui. Nuolatinis 
darbas, aukštas mokestis, malonios 
darbo sąlygos.

LEO FOX & CO.
6 No. Michigan Ave.

REIKALINGAS SIUVĖJAS prie 
taisymo drabužių. 3608 S. Halsted 
St. Tel. Yards 4891.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
Turkish Bath House. Nuolatinis 
darbas, geras mokestis.

1916 W. Division St.

REIKIA MECHANIKŲ, assemb- 
lerių ir painterių. Sparčiai auganti 
maža kompanija duoda progų jau
niems vyrams, kurie žiūri ateitin.

VOLTZ BROS., Ine.
2520 Indiana Avė.

REIKIA VYRŲ—BERNAIČIŲ 
Bendras darbas maisto išdirbystėje. 
Pastovus darbas ir geras mokestis. 
46 valandų darbo savaitė. 
STANDARD FRUIT PROCESSING

COMPANY 
2600 West 19th Street

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE BARGENAI. 10 fl. 
mūr., stokeris, Marquette Pk. Ren- 
dos $5000. Kaina $35,000. 5 fl. mūr. 
Rendos $1771. Kaina $11,500. 4 fl. 
mūr. Rendos $1200. Kaina $9500. 
Turim šiaip visokių bargenų—ma
žesniu ir didesnių.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

$3500 KAMPINIS 3 kambarių 
namas su neįrengtu apartmentu 
viršuj. 2 puikūs ir dideli kampi
niai lotai Willow Springs. Arti 
transportacijos. California savinin
kas išvažiuoja. Šaukit Berwyn 7020.

TUŠČIAS $6500 SAVININKO, 
white colonial, 2 flatų, 5—4 kamb., 
gražiai apsodintas Iotas Willow 
Springs, 6 metų senumo, gaunama 
šalymais maža stuba. Tuoj aus ,pa- 
situština.

Šaukit Berwyn 7020

EXTRA
PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ me

dinis namas. 9 apartmentai ir sve
tainė su tavern įrengimais. Duoda 
įplaukų $200 per mėnesį. 4501-03 S. 
Hermitage avė. Kaina $9,000. Dėl 
smulkesnių informacijų .pašaukit 
po 4 vai. popiet Englewood 2792.

PARDAVIMUI 2 metalinės lo
vos su pringsais ir 2 stalai.
6628 S. Richmond St., 1-mos lubos

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kam
barių, karšto vandens šiluma, A-l 
stovy. 5702 S. Whiple.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

15 AKRŲ Farma geriausios žemės, 
2 moderniški namai. Namas nume
rio 1 yra 6 kambarių, raudonų ply
tų, insuliuotas, naturalė ugnavietė, 
didelis atsarginis kambarys skiepe, 
stokeris, karšto vandens šiluma. 
Namas numerio 2 yra 4 kambarių 
medinis, baltas, moderniškas, dide
li uždari porčiai, pilnai insuliuotas, 
elektros pečiai abiejuose namuose. 
Puikus miškelis aplinkui^ didelis 
kiemas, 10 vaismedžių, vištininkas, 
įrankiams sudėti pastatas, kornams 
pastatas, 10 akrų nenuimtų kornų, 
naujas Ollis Chalmers traktorius, 
Disk .plūgas, kornų planteris, kul
tivatorius ir kiti įrankiai. Nuosa
vybę parduosime už $19,500. Labai 
vertinga žemė. Parduosime akrais 
lotams dėl statybos po $1,000 už 
akrą. Savininkas J. Dvorak, 8400 
West 75th St. (2 mylios į vakarus 
nuo Harlem Ave.) Justice Park, 
Illinois.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia___

REIKIA ICE MEN—BUS BOYS— 
STORE ROOM VYRŲ 

Employment ofisas 3-čiam aukšte. 
MARSHALL FIELD & CO. 

State-Washington

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI JUMS DARBŲ
_  reikia _

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS 
VISOSE MIESTO DALYSE 

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell 

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikia
MERGINŲ

BENCH WORKERS
LENGVAS DARBAS — 

DIENOMIS ARBA VAKARAIS 
Mokesčio rata nuo valandų. Plus 
Bonus su .progomis uždirbti 85c. 

į valandą arba daugiau.
10% BONUS—
UŽ NAKTŲ DARBĄ 
Taikos metu darbas
Maloni aplinkuma 
Gera transportacija 

Ligoninė ir 
Atostogos su alga. 

CAFETERIA
TIKRAI GERA VIETA 

DIRBTI!

GAYLORD 
PRODUCTS, INC. 

1918 Prairie Avenue

REIKIA
DIRBTUVĖS 

OPERATORKŲ
Lengvas sudėstymo darbas 

Bench Machinery etc.

Mokestis pradžiai 64c į valandą. 
Bendras piece work uždarbis yra 
85c į valandą.

GEROS DARBO SĄLYGOS 
PASTOVUS DARBAS

EDWIN I. GUTHMAN 
AND CO.

15 So. Throop St.
(3 durys į pietus nuo Madison)

CHEsapeake 1600

Reikalinga 
INDŲ PLOVĖJŲ

COFFEE SHOP VIDURMIESTYJ. 
TRUMPOS DARBO 

VALANDOS. 
GERAS MOKESTIS

CHICAGO TITLE 
AND TRUST CO.

69 W. Washington St,

uz

REIKIA DARBININKŲ 
PRIE AUTOMATIŠKŲ 
PRINTING MAŠINŲ

Patyrimo nereikia. $26 
40 valandų darbą, 5 dienas į 
savaitę arba $33.80 už 48 va
landų darbą per savaitę.

Turime darbo 10 savaičių.

GUZIK PRESS
1300 W. Jackson Blvd.

REIKIA MOTERŲ, patyrusių šil
ko prosytojų, taipgi pirmos klasės 
inspektorės. Kreipkitės į David 
Weber Cleaners, 3521 S. State St. 
Tel. Victory 3800.

REIKIA OPERATORKŲ
Prie aukštos klasės suknelių dar

bo. 325 W. Jackson. Room 710.

CRACKER BOX 
DIRBTUVEI 

REIKIA
DARBININKIŲ

Darbas švarioje, šviesioje 
popierinių dėžių dirbtuvėje. 

MES JUS IŠMOKYSIME. 
Dienomis arba naktimis 

darbai.

KOMPANIJOS
KAFETERIJA.

CHICAGO CARTON 
COMPANY

4200 So. Pulaski Road.

REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto
vus darbas ir geras mokestis. 40 
valandų darbo savaitė. 
STANDARD FRUIT PROCESSING

COMPANY 
2600 West 19th Street

RUNNERS—BUS GIRLS—DISH 
WASHERS

Nuolotiniai daliai laiko darbai; 
vakarais, sekmadieniais ir šventa
dieniais dirbti nereikia. Kreipkitės: 
Employment ofisas 3-čiam aukšte.

MARSHALL FIELD & CO.
State-W ashington

REIKIA MOTERŲ lengvam as
sembly darbui, .patyrimo nereikia. 
60c į valandą.

MASTER CRAFTERS MFG. CO.
216 Clinton 6-tas aukštas

KOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 j mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA 
DŽIANITORKŲ 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

ROOM 948.
222 W. ADAMS ST.

REIKIA RAŠTININKIŲ bendram 
ofisų darbui tyning, filing, comp- 
tometry ir duplicator mašinų ope- 
ratorkų; 5 dienų darbas savaitėj. 
Duodama apdrauda, kiti lengvatai 
ir $117 per mėnesį pradžiai. Kreip
kitės į BOYD-WAGNER CO., 1440 
W. Lake St. Mr. Carlson arba Miss 
Mikolainis.

REIKIA DŽENITORKŲ
Nuolatiniai darbai mažam ofisų 

name arti vidurmiesčio. Aukščiau
sias mokestis, sekmadieniais ir 
šventadieniais nedirbama.

Pasimatvkit su MR. JANSEN
9 SO. CLINTON ST.

MARSHALL FIELD & CO.
Reikia slip cover kirpėjų, spot

ters, prosytojų, gražių guzikams 
skylių dirbėjų ir slip vocer drapery 
siuvėjų. Malonios darbo sąlygos. 
Emplovment ofisas 3-čiam aukšte.

STATE AND WASHINGTON

REIKALINGA MOTERIS namų 
šeimininkė, gyventi ant vietos. Ge
ras mokestis, darbas geruose na
muose. Turi būti .patikima, reikia 
liūdymu. Telefonuokit Skokie 564 
mūsų lėšomis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS 
namas 
biznis. 
107th 
Kean 
linkėj.

ir 
su 4 lotais. Daromas geras 
Randasi Palos Park, 8300 W. 
St., tarpe Roberts Rd. ir 

Ave. Biznis augančioj apy- 
Tik vienas tavernas šioje 

apylinkėje, nes čia yra restrikcija. 
Kitų tavernų čia nėra.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDAI prie ma
žos šeimynos. 3336 Lituanica avė. 
Kreipkitės po 5 vai. vak., 2-ros lu
bos iš užpakalio.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI 2-jų šmotų mėly

nas parlor setas. Mažai vartotas. 
Pigiai. 5827 So. Sacramento, 1-mos 
lubos.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


